

ANNESSO N. 3

**al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1955 al 30 giugno 1956**

**CONTO CONSUNTIVO
DELLA SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDIARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE**

per l'esercizio finanziario 1954-55

PAGINA BIANCA

RELAZIONE

L'esame, anche nelle sue cifre riassuntive, del rendiconto consuntivo dell'esercizio 1954-55 consente, anzitutto, di rilevare che la Sezione ha ancora intensificato la sua attività rispetto all'esercizio 1953-54, che pure, rispetto agli esercizi precedenti, rappresentava il punto di arrivo di una continua ascesa.

Ed infatti, sia che si assuma come parametro il totale degli impegni globali (esclusi quelli afferenti alle partite di giro che non si possono considerare rappresentativi di attività svolta) assunti in diversi esercizi, sia, invece, che ci si voglia riferire agli impegni nelle categorie di spese più caratteristiche, i risultati mettono ugualmente in evidenza tale ascesa, come risulta dal seguente raffronto:

	ESERCIZIO				
	1950-51	1951-52	1952-53	1953-54	1954-55
Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario	14 695 273	5.704 059 167	10.282 651.830	12 499 589 225	15 207.234 016
Spese per assistenza tecnica e finanziaria per gli assegnatari e per la cooperazione . . .	19 148 903	208 849.234	517.777.060	816 937.913	1.788 861 335
Anticipazione agli assegnatari per credito agrario di esercizio . .	—	542 067.891	3 919.868.040	4 179 039 556	6 486.135.733
Impegni totali di bilancio	2.373 500.851	12 002 548 432	26 588 381.414	27 690 244.572	29.233.782.674

Al fabbisogno finanziario dell'esercizio, la Sezione ha fatto fronte, in quanto a lire 12.299.918.422 con assegnazioni statali messe a sua disposizione dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste sulla dotazione decennale; e per lire 8.000.000.000 ricorrendo ad un'operazione di finanziamento con l'Istituto di credito delle Casse di risparmio italiane garantita da cessioni di assegnazione pertinenti ad esercizi futuri.

È da rilevare però che, non richiedendo il fabbisogno di cassa l'immediata necessità di disporre della somma derivante da tale finanziamento, entro l'esercizio nessun prelievo è stato fatto sul finanziamento stesso, il quale ha cominciato a divenire operante solo nel secondo trimestre dell'esercizio successivo e solo da tale epoca, quindi, ha cominciato a produrre interessi attivi per la Sezione.

È da mettere in rilievo ancora che mentre nel bilancio di previsione il ricorso a finanziamenti era previsto in lire 10.700.000.000 in relazione al fabbisogno derivante dalle spese previste, un complesso di minori impegni di spese (lire 3.834.217.326 escluse le partite di giro) solo in parte compensate da minor entrate accertate (lire 1.134.217.326 sempre escluse le partite di giro) ha consentito di ridurre tale ricorso alla minor cifra di lire 8.000.000.000).

La situazione riassuntiva alla fine dell'esercizio dei movimenti finanziari verificatisi nella gestione di competenza, quale si rileva dal rendiconto, è la seguente:

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuale
Effettive . .	14 453 000.000	—	14 453.000.000	14 279.983 798	— 173 016.202	1,20
Movimento di capitali . .	18.465 000.000	+ 150.000.000	18 615.000.000	14.953.798 876	— 3.661.201 124	19,67
Partite di giro	32.918 000 000	+ 150.000.000	33 068.000 000	29.233.782.674	— 3.834 217 326	11,60
	22 672.000.000	—	22 672 000.000	26 695 576 847	+ 4 023.576 847	—
Totali . .	55.590 000.000	+ 150.000.000	55.740.000.000	55.929.379.521	+ 189.359 521	—

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	Percentuale
Effettive . .	23 311.000 000	—	23 311 000 000	22 119.691 829	— 1.191.308.171	5,11
Movimento di capitali . .	9.607.000 000	+ 150 000 000	9 757 000.000	7 114 090 845	— 2.642 909 155	27,09
Partite di giro	32 918.000.000	+ 150.000.000	33.068.000 000	29.233 782.674	— 3.834.217.326	11,60
	22.672.000.000	—	22.672.000 000	26 695 576 847	+ 4.023.576 847	—
Totali . . .	55 590.000.000	+ 150 000 000	55.740.000 000	55.929 359 521	+ 189 359 521	—

Nelle uscite effettive e per movimento di capitali, gli impegni assunti sui singoli capitoli risultano sempre pari o inferiori ai relativi stanziamenti approvati.

L'unico supero, pari a lire 271.298.000, lo si riscontra sul capitolo 33 e corrisponde alla maggiore spesa sostenuta per la conduzione provvisoria dei terreni, in dipendenza dei lavori eseguiti su terreni che sono stati assegnati nel corso dell'esercizio.

Infatti, le spese di coltivazione, come risulta dal bilancio di previsione, furono previste per soli 5.000 ettari, ritenendo che la restante superficie in confronto a quella ancora in possesso all'epoca della compilazione del bilancio, fosse interamente assegnata prima della semina.

Di fatto, invece, l'andamento delle assegnazioni, avvenute gradualmente nel corso dell'anno, comportò la necessità di provvedere alla coltivazione di quella maggiore estensione che in seguito doveva essere assegnata.

D'altronde, difficile risultava la formulazione di una esatta previsione, giacché le spese che la Sezione andava sostenendo, per poi recuperarle dagli assegnatari, restavano condizionate nel loro ammontare alle graduali operazioni di assegnazione dei terreni e solo alla fine dell'esercizio potevano essere suscettibili di un esatto accertamento.

È da rilevare però che detto supero, al pari delle altre spese sostenute allo stesso titolo nell'esercizio in esame ed in quelli precedenti, trova compensazione con pari entrate, come risulta dimostrato dalla situazione riportata in seguito.

Le somme impegnate in meno rispetto alle previsioni rappresentano il 12 per cento circa degli stanziamenti approvati nel titolo I e II delle uscite e trovano esatto compenso con altrettanti minori accertamenti di entrate.

Per gruppi di spesa gli impegni assunti risultano così costituiti:

GRUPPI DI SPESA	STANZIAMENTI PREVISTI	MAGGIORI E MINORI IMPEGNI (+ e -)	PERCENTUALE
Spese di impianto degli Uffici	43.500.000	— 690.266	1,59
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle Dipendenze periferiche	1.860.300.000	— 18.319.137	0,98
Interessi passivi e servizi di cassa	83.000.000	— 5.415.272	6,52
Trasformazione fondiaria, terzo residuo, catasto terreni e acquisto terreni	18.217.540.000	— 547.382.831	3,00
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	1.873.260.000	— 84.398.665	4,51
Spese per la conduzione provvisoria dei terreni .	427.000.000	+ 271.298.000	63,53
Accantonamento in attesa di destinazione . . .	806.400.000	— 806.400.000	100,00
Acquisizione di beni	670.000.000	— 197.992.010	29,55
Estinzione di debiti ed accensione di crediti . .	7.675.000.000	— 1.145.054.765	14,92
Spese per la bonifica	1.412.000.000	— 1.299.862.380	92,06
Totali . . .	33.068.000.000	— 3.834.217.326	11,60

Anche nell'esercizio in esame sono state apportate, come si rileva dal rendiconto, variazioni di bilancio, tutte approvate dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste, a seguito parere favorevole espresso dal Collegio sindacale e dal Consiglio della Sezione.

Ai maggiori stanziamenti richiesti si è provveduto mediante variazioni in diminuzione apportate su quei capitoli di spese ove si profilava la possibilità di realizzare sensibili economie. L'ammontare complessivo delle variazioni in aumento, pari a lire 762.000.000, è costituito per il 72 per cento circa da maggiori stanziamenti richiesti sui capitoli inerenti alle spese di direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione ed a quelle necessarie per la rilevazione dei terreni assegnati e l'impianto del catasto. In particolare, l'aumento di stanziamento richiesto sul capitolo 23, comprendente gli oneri di carattere generale strettamente e direttamente attinenti alla trasformazione fondiaria, è da attribuire alle maggiori spese cui la Sezione è andata incontro, sia per l'organizzazione ed il funzionamento di nuovi uffici preposti alla direzione, assistenza, contabilità e collaudo dei lavori, sia per il maggiore costo della progettazione di quelle opere da eseguire in zone maggiormente disagiate perché poste a notevole distanza dai centri abitati.

Hanno inciso inoltre, sia pure in misura limitata, alla richiesta di detta variazione, le spese di collaudo delle opere ultimate negli anni precedenti, nonché le spese di progettazione delle opere da eseguire negli esercizi futuri.

I fondi per i maggiori stanziamenti sono stati attinti dal capitolo 36 « Fondo di riserva », per lire 37.000.000 e da altri capitoli di spesa, mediante variazioni in meno per lire 575.000.000. Il maggior stanziamento del capitolo 50 « Anticipazioni a cooperative », si compensa invece con pari somma aumentata in entrata sul capitolo 24 « Rimborso anticipazioni da parte di cooperative ». Complessivamente, ove si esclude la variazione delle uscite compensativa con quella di entrata, l'ammontare netto delle variazioni richieste rappresenta il 4 per cento circa degli stanziamenti iniziali dei capitoli su cui le variazioni stesse sono state apportate e lo 0,45 per cento circa delle uscite effettive e per movimento di capitali inizialmente stanziati nel bilancio di previsione.

Una dimostrazione più analitica delle variazioni in aumento e in diminuzione apportate alle previsioni è data dal seguente prospetto:

	Stanzamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		in aumento	in diminuzione	
USCITE EFFETTIVE.				
<i>Spese generali dell'Amministrazione centrale.</i>				
Capitolo 6-2: Premi di rendimento	26 000 000	10.000.000	—	36 000 000
Capitolo 10-1: Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	15.000 000	5 000.000	—	20 000.000
Capitolo 10-2: Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	15 000 000	—	5.000.000	10.000 000
<i>Spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali.</i>				
Capitolo 15-2: Premi di rendimento	40 000 000	15 000 000	—	55 000 000
Capitolo 17-1: Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	60 000 000	20 000.000	—	80 000 000
Capitolo 17-2: Cancelleria, stampati, pubblicazione e manutenzione macchine di ufficio	30 000.000	—	10.000 000	20.000.000
Capitolo 17-3: Postali, telegrafiche, telefoniche	25.000 000	—	10 000 000	15.000.000
<i>Trasformazione fondiaria.</i>				
Capitolo 23: Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	820 000.000	300.000 000	—	1 120.000 000
Capitolo 25: Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	500.000 000	—	250.000 000	250.000 000
Capitolo 26: Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	600 000 000	—	300.000 000	300 000.000
<i>Impianto catasto terreni.</i>				
Capitolo 28: Spese per l'impianto catasto terreni	150.000 000	250.000 000	—	400.000.000
<i>Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.</i>				
Capitolo 31. Stampa ed attività divulgativa	40.000.000	12 000.000	—	52.000.000
<i>Accantonamento in attesa di destinazione.</i>				
Capitolo 36: Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	823.000 000	—	37.000.000	786.000.000
USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI.				
<i>Accensione di crediti verso assegnatari.</i>				
Capitolo 50. Anticipazione a cooperative	50 000 000	150.000.000	—	200.000.000
Totali	3.194.000.000	762.000.000	612.000.000	3 344.000.000

USCITE EFFETTIVE

Dal rendiconto finanziario risulta la seguente situazione del titolo I delle uscite:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFFERENZE (in + e -)
I	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . .	43 500.000	42 809.734	— 690.266
II	Spese generali dell'Amministrazione centrale	721.000 000	715.045.593	— 5.954.407
III	Spese generali delle Dipendenze periferiche	1 139 300 000	1.126 935 270	— 12.364.730
IV	Interessi passivi e servizi di cassa . .	83.000 000	77.584.728	— 5.415.272
V	Trasformazione fondiaria	17 817.540 000	17.270 333.511	— 547.206.489
VI	Impianto catasto terreni	400.000.000	399.823.658	— 176.342
VII	Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	1.873.260.000	1 788 861.335	— 84.398.665
VIII	Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni . .	427.000.000	698.298.000	+ 271.298.000
IX	Accantonamenti in attesa di destinazione	806 400.000	—	— 806 400.000
	Totali . . .	23.311.000.000	22.419.691.829	— 1.191.303.171

Lo stanziamento della I categoria comprende le spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici. Con tale stanziamento si è dovuto provvedere al completamento delle attrezzature del Servizio ragioneria della Sede e di alcuni Uffici periferici, di macchine contabili con cui si è potuto rendere, soprattutto alla Sede, più spedita e meglio controllata la contabilità generale; e si è inoltre provveduto a sostituire i due ascensori del palazzo della Sede il funzionamento dei quali non dava più garanzia di sicurezza.

Le somme impegnate risultano così costituite:

<i>Capitolo 1. — Spese per l'impianto:</i>			
Impianto telefoni	L.	1.109.697	
Impianti elettrici e di riscaldamento	»	3.806.230	
Adattamento locali adibiti ad uso ufficio	»	463.985	
Impianto ascensori	»	2.260.000	
			L. 7.639.912
<i>Capitolo 2. — Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici — Strumenti tecnici:</i>			
Mobili ed arredamento per Uffici	L.	6.509.225	
Macchine per Ufficio	»	16.558.021	
Strumenti tecnici	»	1.850.000	
			» 24.917.246
<i>Capitolo 3. — Acquisto mezzi di locomozione:</i>			
Autovetture per la Sede	»		9.909.744
<i>Capitolo 4. — Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca:</i>			
Pubblicazioni diverse	»		342.832
Totale spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici	L.		<u>42.809.734</u>

È comunque da mettere in rilievo la riduzione di tali spese rispetto agli anni precedenti (lire 42.809.734 dell'esercizio in esame in confronto a lire 43.907.161 del 1953-54 e lire 106.935.754 del 1952-53).

Lo stanziamento della II categoria delle uscite effettive di lire 721.000.000 è stato utilizzato per lire 715.045.593.

Gli impegni assunti presentano una incidenza sul totale delle uscite, escluse le partite di giro, pari al 2,44 per cento di cui 2,13 per cento cioè l'86 per cento circa, è costituito dalle spese per il personale.

L'analisi degli impegni assunti in tale categoria è la seguente:

Capitolo 5. - *Spese fisse per il personale:*

Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi	L.	329.880.084	
Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	»	47.541.069	
Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per trattamento di liquidazione a favore del personale	»	58.762.578	
Art. 3-bis. - Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	»	58.608.625	
Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	»	7.000.000	
			L. 501.792.356

Capitolo 6. - *Spese variabili per il personale:*

Art. 1. - Compenso per lavoro straordinario	L.	44.909.629	
Art. 2. - Premi di rendimento	»	34.982.156	
Art. 3. - Sussidi	»	995.000	
Art. 4. - Quota a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	»	995.283	
Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	»	39.919.727	
			» 121.801.795

Capitolo 7. - *Emolumenti e rimborso per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo:*

Emolumenti al presidente, ai consiglieri ed ai sindaci	L.	5.576.177	
Gettoni di presenza ai consiglieri ed ai sindaci	»	196.957	
Rimborso spese e indennità di missioni al presidente, ai consiglieri ed ai sindaci	»	5.983.323	
			» 11.756.457

Capitolo 8. - *Studi e rilievi di carattere generale:*

Studi sui problemi agricoli	»	4.998.531	
---------------------------------------	---	-----------	--

Capitolo 9. - *Spese per consulenza e per il funzionamento di Comitati e Commissioni:*

Spese sostenute per onorari, trasporti e rimborso spese di viaggio ai componenti delle Commissioni consultive costituite (Commissione acquisti, vendite, colonizzazione, Commissione disciplina) ed a consulenti	»	7.994.067	
--	---	-----------	--

Da riportarsi . . . L. 648.343.206

			<i>Riporto</i> . . .	L.	648.343.206
Capitolo 10. — <i>Spese di Ufficio:</i>					
Art. 1. — Fitto locali	L.	9.263.174			
Illuminazione, acqua riscaldamento	»	4.329.817			
Manutenzione, adatta- mento e pulizia locali	»	6.116.886			
Assicurazione e vigi- lanza	»	280.586			
		<hr/>	L.	19.990.463	
Art. 2. — Cancelleria	L.	4.632.391			
Stampati	»	3.874.438			
Pubblicazioni (abbona- menti a riviste e gior- nali)	»	564.793			
Manutenzione macchi- ne d'Ufficio	»	657.543			
		<hr/>	»	9.729.165	
Art. 3. — Postali e telegrafiche .	L.	4.748.104			
Telefoniche	»	8.210.703			
		<hr/>	»	12.958.807	
			»	42.678.435	
Capitolo 11. — <i>Esercizio, manutenzione e no- leggio mezzi di locomozione:</i>					
Spese di esercizio (carburanti lubrificanti ecc.) .	L.	11.011.050			
Spese di manutenzione (riparazioni, revisioni, ecc.)	»	2.705.909			
Posteggi	»	129.619			
Noleggi ed assicurazioni	»	1.268.286			
		<hr/>	»	15.114.864	
Capitolo 12. — <i>Spese legali e notarili:</i>					
Spese legali	L.	1.711.173			
Spese notarili	»	286.774			
		<hr/>	»	1.997.947	
Capitolo 13. — <i>Spese varie:</i>					
Spese per acquisto di divise al personale subalterno; spese per vi- site medico fiscali al personale; beneficenze e contributi vari; spese di rappresentanza			»	6.911.144	
				<hr/>	
Totale spese generali dell'Amministrazione centrale . . .	L.			715.045.593	

Le spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali ammontano a lire 1.126.935.270. L'incidenza di dette spese sul totale degli impegni assunti, escluse le partite di giro, è pari al 3,85 per cento di cui il 3,07 per cento cioè l'80 per cento, è costituito dalle spese per il personale.

L'analisi delle spese sostenute nella 3ª categoria è la seguente:

<i>Capitolo 14. - Spese fisse per il personale:</i>			
Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi	L.	477.999.343	
Art. 2. - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali.	»	70.660.190	
Art. 3. - Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale.	»	87.863.363	
Art. 3-bis. - Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	»	87.968.716	
Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le Dipendenze	»	503.526	
		<u> </u>	L. 724.995.138
<i>Capitolo 15. - Spese variabili per il personale:</i>			
Art. 1. - Compenso lavoro straordinario	L.	67.860.682	
Art. 2. - Premi di rendimento	»	53.367.000	
Art. 3. - Sussidi.	»	301.454	
Art. 4. - Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese variabili per il personale	»	1.273.383	
Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	»	49.996.349	
		<u> </u>	» 172.798.868
<i>Capitolo 16. - Spese per studi e rilievi tecnici:</i>			
Studi su colture arboree e foraggiere	L.	1.174.933	
Studio nel campo zootecnico	»	306.609	
Spese per capannine meteorologiche e pubblicazione bollettino	»	842.471	
Studi e rilievi tecnici di carattere generale (gestioni industriali, indagini ed assistenza M. A. F. ecc.)	»	7.048.983	
		<u> </u>	» 9.372.996
<i>Capitolo 17. - Spese di Ufficio:</i>			
Art. 1. - Fitto locali.	L.	45.929.867	
Illuminazione, acqua e riscaldamento.	»	23.047.993	
Manutenzione e pulizia locali.	»	9.955.846	
Vigilanza notturna	»	858.366	
		<u> </u>	L. 79.792.072
Art. 2. - Cancelleria	L.	6.368.244	
Stampati	»	12.889.864	
Abbonamenti a riviste e giornali	»	271.909	
Manutenzione macchine di Ufficio	»	438.685	
		<u> </u>	» 19.968.702
Art. 3. - Postali	L.	6.571.108	
Telegrafiche	»	3.101.903	
Telefoniche	»	5.261.750	
		<u> </u>	» 14.934.761
			» <u> </u> 114.695.535
			<u> </u> L. 1.021.862.537
			Da riportarsi . . . L.

			<i>Riporto</i>	L.	1.021.862.537
Capitolo 18. - <i>Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione:</i>					
Spese di esercizio (carburanti, lubrificanti, ecc.)	L.	54.364.798			
Posteggi	»	756.610			
Spese di manutenzione (riparazioni, revisioni, lavaggi ecc.)	»	6.295.421			
Assicurazione (responsabilità civile contro terzi, incendio e furto, infortuni trasportati, ecc.)	»	27.476.589			
Assicurazione personale autista	»	4.816.700			
Noleggi	»	1.271.944			
				»	94.982.062
Capitolo 19. - <i>Spese legali e notarili:</i>					
Spese legali e notarili per immissione in possesso dei terreni espropriati	L.	5.865.544			
Spese diverse per atti legali inerenti a vertenze con ditte espropriate	»	2.528.821			
Spese legali e notarili diverse	»	1.577.544			
				»	9.971.909
Capitolo 20. - <i>Manutenzione strumenti tecnici</i>				»	118.762
Totale spese generali delle Dipendenze periferico-aziendali	L.				<u>1.126.935.270</u>

L'incidenza complessiva delle spese generali, di cui alle categorie II e III delle uscite effettive, sul totale delle uscite impegnate risulta così determinata:

incidenza delle spese generali escluse quelle per il personale	4,09 %
incidenza delle sole spese per il personale	5,20 %
incidenza totale delle spese generali	<u>6,29 %</u>

L'incidenza delle spese per il personale sul totale delle spese generali risulta dello 83 per cento circa.

Le predette spese si riferiscono esclusivamente al personale addetto alla direzione, amministrazione e a compiti di carattere generale, mentre la spesa complessiva sostenuta dalla Sezione per tutto il personale ammonta a lire 3.211.003.962 come risulta dal seguente prospetto:

GRUPPI DI SPESA	Spesa complessiva	Spesa per il personale	Percentuale
Spese generali dell'Amministrazione centrale e delle Dipendenze periferico-aziendali	1 841.980.863	1.521.388.157	82,60
Direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione e delle opere a carattere pubblico	1.211.881.475	906.569.240	74,80
Catasto terreni	399.823.658	46.897.310	11,70
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	839.900.995	736.149.255	87,64
Totali	4.293.586.991	3.211.003.962	74,78

Il personale in servizio alla fine dell'esercizio risulta costituito da 2.000 unità così distinte:

CATEGORIE	Sede Centrale e Ufficio Recapito Presidenza	Direzioni di Zona	Centri di Colonizzazione	TOTALE
Personale tecnico	107	293	488	888
Personale amministrativo-contabile	120	77	352	549
Personale addetto al Servizio Sociale e Cooperaz.	38	7	152	197
Personale addetto a compiti di carattere generale.	101	16	—	117
Personale d'ordine	70	17	28	115
Personale subalterno	46	31	57	134
Totali . . .	482	441	1.077	2.000

L'adeguamento numerico del personale, nei diversi esercizi, alla crescente attività della Sezione è chiaramente messo in evidenza dal seguente prospetto, in cui viene riportato il numero dei dipendenti in servizio alla fine di ogni esercizio e il totale degli impegni di spesa complessivamente assunti in ciascun anno finanziario:

ESERCIZIO	Numero dipendenti in servizio alla fine di ciascun esercizio	Indice	Impegni	Indice
1950-1951	270	100	2.373 500.851	100
1951-1952	754	279	12.002 548.432	505
1952-1953	1 254	464	26.588 381.414	1 120
1953-1954	1.881	696	27.690.244 572	1.166
1954 1955	2 000	740	29 233.782.674	1 231

È da mettere in evidenza che a costituire l'incremento di spesa per il personale, nell'esercizio in esame rispetto al precedente, ha contribuito non solo l'aumento nel numero dei dipendenti ma anche l'onere derivante dai miglioramenti economici al personale autorizzato dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste.

La Sezione ha inoltre utilizzato, per l'esecuzione in economia di opere di trasformazione, per la conduzione dei terreni, per le gestioni speciali (gestione trattori, automezzi e officine; stalle di sosta; vivai; magazzini; spacci; cantine; oleifici, ecc.) e per altre attività marginali, personale salariato, cottimista e operai giornalieri.

Il personale salariato o cottimista in servizio al 30 settembre 1955, la cui spesa ammonta a circa 780 milioni, risulta così costituito:

massari di campo	N.	390
massari di stalle	»	16
guardiani di magazzino	»	205
guardiani giurati	»	256
capi officina	»	30
personale cottimista con mansioni diverse	»	232
	N.	<u>1.129</u>

La mano d'opera giornaliera assorbita, sia con ingaggio diretta della Sezione che per imponibile della Commissione per la massima occupazione agricola, ha comportato una spesa di circa 1.700 milioni per 1.100.000 giornate lavorative.

La spesa sia del personale salariato che di quello operaio giornaliero ha trovato la sua imputazione nelle attività economiche a cui tale personale è stato adibito e che sono state sopraindicate.

Per quanto riguarda la spesa per fitti, imputati sui capitoli 10-1, e 17-1, si fa rilevare che la stessa si riferisce esclusivamente a locali adibiti ad uffici, sia della Sede che delle Dipendenze periferiche, ad alloggio del personale dislocato in campagna, laddove la Sezione non disponeva di locali di proprietà, ed ai locali utilizzati per gli altri servizi dei Centri e delle Aziende.

I fitti, invece, dei locali necessari per lo svolgimento delle attività assistenziali, per la direzione, assistenza, contabilità e collaudo dei lavori di trasformazione, per i magazzini aziendali sono compresi nelle spese figuranti sui competenti capitoli.

Complessivamente, nell'esercizio in esame, i fitti pagati ammontano a lire 92.332.000, e precisamente:

per locali della Sede centrale (capitolo 10-1)	L.	9.263.174
per locali delle Dipendenze periferiche (capitolo 17-1)	»	45.929.867
per locali destinati all'assistenza degli assegnatari (capitolo 30 e 30-bis. circoli, ambulatori, alloggi per ostetriche, per assegnatari, ecc.)	»	12.908.076
per locali degli uffici lavori (capitolo 23)	»	8.249.503
per locali destinati a magazzini, autorimesse, officine, depositi	»	15.981.380

Totale	L.	92.332.000

Gli impegni sulla categoria IV delle uscite effettive ammontano a lire 77.584.728 e sono costituiti da lire 77.113.744 per gli interessi passivi maturati al 30 settembre 1955 sul conto corrente intrattenuto presso il Banco di Napoli - Sede di Bari; lire 470.984 dovuto allo stesso Istituto per spese relative al Servizio di Cassa.

La categoria V contiene gli stanziamenti relativi ai costi della trasformazione. Sul capitolo 23, che comprende le spese per studio, rilevazione, progettazione, assistenza, contabilità e collaudo lavori di trasformazione, sono stati assunti impegni per complessive lire 1.116.243.855. La incidenza di tali oneri sul totale degli impegni assunti sulla categoria in esame, pari a lire 17.270.333.511 è del 6,46 per cento.

Sul capitolo 24 « Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario », sono stati assunti impegni per complessive lire 15.207.234.016. Tali spese comprendono, come negli esercizi passati, sia quelle imputate direttamente alle singole opere - e sono la maggior parte, - sia quelle che intendono invece indifferentemente su tutte - o quasi - le opere eseguite in economia utilizzando o mano d'opera assunta liberamente o « mano d'opera imponibile », o, infine, l'opera degli stessi assegnatari.

Rientrano in queste ultime spese i contributi unificati, le imposte sui terreni in corso di trasformazione, i contributi di bonifica e stradali.

Nell'esercizio in esame tale spesa presenta un'incidenza alquanto sensibile rispetto ai corsi anni poiché comprende anche imposte afferenti ad esercizi precedenti, già anticipate dalle ditte espropriate ed il cui rimborso è stato richiesto tardivamente.

Inoltre, per quanto riguarda l'imponibile di mano d'opera, si ritiene opportuno precisare che trattasi esclusivamente della spesa sostenuta per salari corrisposti agli operai assunti per l'assorbimento del contingente di giornate lavorative, fissate a carico della Sezione dalle Commissioni comunali per la massima occupazione agricola, operai utilizzati per opere in economia di diversa natura.

La ripartizione per Centro di colonizzazione degli impegni assunti viene di seguito riportata.

CENTRO DI COLONIZZAZIONE	COSTRUZIONE DI CASE COLONICHE ED ANNESSI (a)		COSTRUZIONE DI STRADE PODERALI ED INTERPODERALI (a)		COSTRUZIONE DI CASETTE DI APPOGGIO (a)		Approv- vigio- namento idrico Costru- zione pozzi e cisterne	Riat- tamento e comple- tamento fabbricati	Riat- tamento strade poderali e inter- poderali Cartelli indicatori	Scarifi- cature e scassi	Dece- spuglia- mento Disbo- scamen- to e Dicioc- camento	Spietra- mento
	Nu- mero	Importo	Km.	Importo	Nu- mero	Importo						
Altamura . . .	—	289.346	0,427	4.480.733	—	—	23.837.315	4.437.322	405.405	4.520.794	—	13.440.231
Andria	—	—	1,500	346.340	—	—	3.316.860	3.455.434	8.405.405	5.277.316	716.000	40.518.261
Apricena	7	47.545.960	12,206	61.024.270	—	—	26.980.075	13.376.327	10.405.405	6.640.089	9.455.000	6.929.554
Ascoli Satriano	86	273.680.100	—	—	—	—	21.543.901	9.843.242	873.616	3.175.905	331.225	17.861.574
Avigliano	10	38.499.825	1,833	3.987.790	—	—	21.147.955	11.664.155	405.405	14.679.435	—	16.482.439
Boncore	—	12.974.032	—	4.736.852	61	17.229.300	21.587.304	373.841	6.022.941	7.729.103	94.568	45.269.030
Borgo Liberta	—	7.819.760	—	—	—	—	21.762.770	18.777.799	5.627.613	6.630.207	371.221	13.149.498
Borgo Perrone	70	223.664.247	2,865	10.048.799	—	—	25.442.879	20.549.213	11.465.598	9.903.512	3.926.722	14.912.132
Tressanti	123	364.677.969	24,000	22.457.485	—	—	25.500.460	8.871.610	11.363.225	13.088.363	—	52.164.467
Bovino	55	185.350.160	—	—	—	—	4.052.480	977.517	669.604	8.191.613	—	7.175.794
Brindisi	20	86.078.498	9,850	25.141.230	—	—	25.990.524	16.416.763	1.443.944	5.684.218	—	17.691.836
Ferrandina	24	80.900.000	—	—	—	—	21.415.102	69.511	11.488.197	7.922.291	3.456.648	6.192.554
Foggia	23	72.517.753	25,918	60.486.754	—	—	21.147.955	14.622.404	15.405.405	10.320.428	—	6.696.418
Frigole	—	3.826.523	—	—	—	—	190.265	33.109.639	12.172.416	15.781.906	55.000	25.183.523
Gaudio	22	74.311.579	—	559.611	—	—	26.859.776	10.307.422	9.923.468	9.647.597	726.800	6.251.241
Genzano	34	93.200.148	4,728	23.901.146	—	—	64.410	178.661	9.426.417	6.373.786	491.137	3.795.254
Giacoa	40	113.578.200	—	—	—	—	209.502	1.917.027	5.682.774	7.946.663	134.949	18.918.396
Gravina	—	16.201.728	2,272	14.535.314	—	—	31.325.347	2.002.146	519.416	9.775.632	—	15.801.322
Irsina	74	225.586.008	—	4.872.016	—	—	26.547.955	3.084.148	8.418.979	8.852.563	52.703	5.483.278
La Moschella	—	—	—	—	—	—	28.233	14.658.989	405.405	798.450	30.397	179.554
Lucera	71	202.279.242	20,316	49.274.646	—	—	21.147.955	6.197.648	12.487.138	6.297.118	150.041	10.634.648
Manfredonia	38	116.695.963	3,156	9.803.963	—	—	28.092.955	11.097.426	8.326.969	17.090.857	—	10.313.771
Matera	141	483.985.796	—	—	—	—	21.190.765	6.161.567	4.923.070	7.046.696	204.219	10.962.813
Melfi	32	105.974.125	—	—	—	—	23.453.999	4.910.000	5.076.254	7.357.858	4.608.260	8.812.406
Nardo	—	20.236.087	—	5.241.874	—	—	21.353.965	21.608.771	5.665.942	8.118.632	24.251	28.340.912
Otranto	124	293.794.585	—	110.623	—	—	22.791.633	1.085.331	6.729.393	9.736.281	3.352.237	27.774.633
Policoro	2	273.568.976	—	27.430.783	—	—	51.346.303	4.536.061	12.060.430	9.787.448	14.894.236	7.692.035
Ripalta	—	25.365.091	—	23.025.860	—	—	22.993.751	2.953.698	15.633.652	8.530.084	80.064	16.053.850
San Basilio	30	88.982.844	6,906	11.420.425	—	—	23.846.723	1.802.027	10.613.727	9.307.767	20.000	30.322.350
San Pietro Verno- tico	—	193.847	—	—	—	—	390.902	9.355.631	1.806.613	5.699.541	—	12.027.979
San Teodoro	1	44.641.995	—	9.503.988	—	—	21.188.223	4.535.817	4.475.400	8.784.379	—	5.667.218
Scanzano	—	103.089.561	1,600	8.749.340	—	—	23.068.992	16.418.780	9.173.095	12.409.106	2.637.724	6.649.371
Spinazzola	30	91.997.913	3,500	8.791.625	—	—	21.495.103	434.362	461.985	5.518.022	1.020.696	11.691.452
Stigliano	176	610.689.028	—	—	—	—	—	245.352	6.353.860	7.309.740	3.570.597	9.372.648
Termoli	2	8.883.324	3,775	39.818.304	—	—	22.585.962	1.698.300	3.505.450	11.102.689	107.606	8.263.941
Tricarico	156	523.283.254	2,296	14.799.145	—	—	3.313.390	—	5.506.868	7.224.964	5.185.360	9.935.778
Venosa	—	—	14,000	7.630.776	—	—	21.147.955	—	4.405.405	12.311.622	2.998.700	6.399.255
Totali	1.391	4.924.363.472	141,148	452.179.692	61	17.229.300	698.359.644	281.733.941	247.765.889	321.072.675	58.696.361	555.011.416

(a) Gli importi sono comprensivi dei maggiori lavori relativi ad opere appaltate negli esercizi precedenti.

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Sistemazione dei terreni	Pulizia e scavo dei canali	IMPIANTI					Aratura profonda e concimazione di fondo O. G. Medici Grieco	Imposte e contributi sui terreni in corso di trasformazione	Impo- nibile mano- dopera	Inte- grazione redditi poderali	TOTALE GENERALE
		Vigneto	Oliveto	Frutteto Agru- meto	Promiscui (oliveto, vigneto e frutteto)	Fran- giventi					
8.636.939	5.958.921	32.882.417	2.694.512	420.328	22.982.388	—	4.640.734	152.082	8.507.069	—	138.286.536
10.404.002	2.232.920	74.311.631	17.330.256	3.929.109	—	3.238.125	5.649.588	4.616.014	11.993.225	—	195.740.486
36.990.150	20.023.437	44.678.305	18.025.237	—	72.790.171	—	34.461.963	20.475.116	27.226.029	25.301.070	482.328.158
25.403.606	2.083.063	80.483.727	—	—	58.155.710	42.123	110.516.374	115.425.871	15.456.220	—	734.876.257
13.050.000	5.236.806	2.340.121	—	30.030	—	212.900	5.628.321	2.631.194	639.688	—	136.636.064
12.045.000	3.651.587	60.865.384	5.021.453	2.005.585	32.000.000	4.712.399	9.038.244	14.058.740	11.531.544	—	270.946.907
32.596.110	11.144.797	49.630.055	8.060.819	—	166.420.268	2.019.235	79.491.552	81.732.263	25.286.310	—	530.520.277
46.269.911	42.801.893	53.393.055	8.011.174	20.688.194	62.379.561	27.760.463	40.763.741	31.091.431	35.289.296	—	688.361.821
26.528.780	7.424.253	34.075.248	—	—	129.389.855	5.825.089	59.955.932	62.055.273	20.717.997	—	849.096.006
25.185.400	12.773.867	39.106.533	20.081.672	—	50.701.192	—	60.656.560	26.278.742	17.873.476	—	459.074.610
150.191	2.729.282	56.459.849	4.775.163	6.200.331	38.000.000	7.378.444	15.975.299	81.501.040	15.805.423	—	407.422.035
38.539.844	11.666.672	5.063.067	13.664.783	1.711.254	23.139.737	963.297	10.247.177	9.725.040	18.210.187	4.178.738	278.554.099
45.533.587	22.553.016	115.587.400	—	—	163.633.482	7.743.672	70.842.725	72.993.033	25.285.235	—	725.369.267
34.203.430	7.585.585	15.993.294	3.986.807	1.263.382	30.100.000	1.844.699	4.154.980	37.610.358	10.357.094	—	237.418.901
26.318.676	9.267.419	46.160.624	160.580	—	72.334.132	2.096.433	51.823.729	22.119.249	20.855.454	—	389.723.790
22.009.356	2.990.055	—	—	—	27.167.109	—	35.717.397	6.697.471	9.032.300	1.599.873	242.644.520
6.062.945	3.822.694	12.785.816	14.519.420	1.060.298	15.682.068	—	7.867.698	»	823.571	—	211.012.021
14.174.750	17.480.888	15.075.949	—	—	109.617.226	714.482	14.228.618	20.586.204	12.566.633	—	294.605.655
33.449.391	8.897.435	25.557.868	3.489.356	1.314.599	26.454.763	—	43.726.157	25.819.054	26.021.160	1.945.427	479.572.860
8.704.206	—	3.896.271	—	—	557.160	64.526	3.115.783	1.631.295	4.530.085	—	38.100.354
23.050.000	6.958.278	10.075.746	3.499.061	1.145.656	64.555.092	7.365.454	32.329.767	44.070.784	19.944.426	—	521.462.700
18.236.576	17.938.757	10.076.045	—	—	139.383.189	—	30.566.442	33.383.391	26.061.637	—	477.067.946
18.879.603	2.191.814	20.130.917	12.871.371	—	15.041.042	3.166.582	12.371.845	9.280.169	5.982.266	—	634.391.035
8.014.382	3.212.910	17.047.181	—	—	21.434.881	64.417	9.872.410	15.344.615	5.782.529	—	240.966.227
14.074.180	8.100.000	9.888.388	11.801.671	413.248	32.000.000	4.758.402	6.111.446	30.527.974	6.547.295	—	234.813.038
18.428.773	8.180.621	28.230.806	14.682.452	4.623.083	62.000.000	28.340.602	9.343.460	33.405.507	7.236.734	—	579.846.754
52.138.312	24.903.671	17.516.788	10.955.987	14.783.682	57.638.788	6.670.156	61.048.549	43.327.286	35.439.894	6.490.430	732.229.815
71.775.227	8.999.109	75.182.133	—	—	72.738.625	120.800	64.640.257	73.359.348	38.712.664	—	520.164.213
10.598.969	5.257.828	20.668.615	17.621.297	459.108	40.125.691	—	19.489.690	45.245.552	16.948.473	—	352.760.586
9.142.747	6.757.806	33.071.131	2.916.483	—	15.310.578	1.352.924	35.240.319	41.055.396	3.086.090	—	177.407.987
22.464.933	14.812.046	26.451.171	2.992.158	7.895.201	49.468.099	—	30.007.413	24.852.252	8.817.650	5.006.981	291.564.924
53.205.467	17.175.143	27.568.944	—	9.425.688	44.773.704	3.995.753	52.743.505	48.058.626	28.805.608	—	467.948.407
10.817.714	3.168.984	5.075.577	23.002.621	2.465.412	57.228.676	896.212	137.929	11.728.415	6.790.249	—	262.086.513
18.750.039	5.298.677	19.982.166	1.940.028	—	15.480.607	314.271	27.616.566	11.091.981	9.245.620	—	747.897.614
21.925.493	1.656.656	20.352.278	—	—	33.505.682	422.540	20.745.880	2.075.047	7.101.780	—	203.750.932
18.626.126	9.826.220	32.676.235	—	—	47.169.145	638.373	29.401.356	9.755.009	3.821.008	—	721.162.231
8.939.387	3.561.324	20.075.649	18.587.285	—	97.374.665	621.735	11.468.424	28.206.792	7.693.496	—	251.422.470
865.323.702	348.324.434	1.162.416.384	240.692.146	79.834.188	1.966.733.286	123.344.108	1.121.637.830	1.141.967.614	556.025.415	44.522.519	15.207.234.016

Lo stanziamento del capitolo 25 « Spese di trasformazione relative alla quota di competenza della Sezione dei terreni costituenti il terzo residuo », approvato per lire 250.000.000 è rimasto quasi inutilizzato, in quanto gli impegni relativi a tali spese sono stati assunti quasi totalmente negli esercizi precedenti.

Anche lo stanziamento del capitolo 26 « Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati », non è stato utilizzato perché per gli acquisti di terreni effettuati durante l'esercizio sono stati utilizzati o le disponibilità del fondo di lire 180.000.000 costituito in seguito alla permuta di terreni con la Società « Bonifiche terreni ferraresi » o le residue disponibilità provenienti da impegni assunti nell'esercizio precedente.

Sul capitolo 27, « Borghi Rurali » sono state imputate, oltre che le spese riguardanti Borgate, Centri di servizio e loro satelliti, anche le strade principali onde aver raccolto in un unico capitolo tutte le opere a carattere pubblico da distinguere da quelle a carattere privato, imputate sul capitolo 24.

Con tale criterio, gli impegni assunti sul capitolo 27 ammontano a lire 793.970.809 e risultano così costituiti:

CATEGORIE DI OPERE	NUMERO		IMPEGNI	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
Borgate rurali:				
Borgata Policoro (maggiori lavori)	—		44.405.930	
Borgata Serranova (maggiori lavori)	—		44.101.250	
Borgata Frigole (riattamento)	—		2.195.000	
Borgata La Martella (completamento)	—		3.408.110	
				94.110.290
Centri aziendali e di Servizio:				
Pantanella (maggiori lavori)	—		3.014.745	
Murgia di Rogadeo (maggiori lavori)	—		5.835.000	
Giuncato (riattamento)	—		7.910.400	
Limitoni (riattamento)	—		739.290	
Fornello (riattamento)	—		3.190.335	
Piano del Conte (riattamento)	—		20.552.250	
Senarico (riattamento)	—		365.750	
Colarizzo (riattamento)	—		2.297.540	
				43.905.310
Chiese:				
Boncore (lavori di adattamento)	—		626.935	
				626.935
Scuole:				
Monte Marcone	1		9.000.000	
Martinelli	1		7.304.000	
Pantanella	1		4.925.000	
Ginestrelle	1		2.627.350	
Florentino	1		2.125.900	
Policoro (maggiori lavori)	—		33.915	
<i>Da riportarsi</i>	5		26.016.165	138.642.535

CATEGORIE DI OPERE	NUMERO		IMPEGNI	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<i>Riporto . . .</i>	5		26.016.165	138.642.535
Foggia	2		9.092.720	
Manfredonia	2		9.092.720	
San Teodoro	2		9.092.720	
Mezzana del Cantore	—		1.771.200	
San Paolo	1		8.397.000	
San Giovanni	1		5.766.535	
Ramitelli	1		16.270.000	
Colavecchio	1		5.766.535	
San Giovanni	2		10.143.910	
Santa Lucia	1		—	
Pilella	1		3.173.095	
Foggia, Manfredonia, Ascoli S. e Tressanti . .	5		23.316.000	
Scanzano-Policoro	1		3.848.834	
Ramitelli (riattamento)	—		849.149	
		25		132.596.583
Elettrodotti:				
La Martella - Linea ad alta tensione	—		2.119.050	
La Moschella - Linea ad alta tensione	—		10.905.300	
Borgo Libertà - Linea ad alta tensione	—		8.960.700	
Lucera Azienda San Giusto - Linea ad alta tensione	—		6.329.968	
				28.315.018
Strade principali:				
Azienda Macchia Km.	6,205		27.485.000	
San Paolo - Mezzana del Cantore »	7,786		21.840.970	
Azienda Calle. »	12,000		85.691.400	
San Carlo - Amendola - Tamariceto e Farascuso »	19,856		63.752.000	
Irsina - Masseria Notargiacomo (maggiori lavori) »	—		2.124.815	
Pontone - Ramitelli - Montebello Cigno - Piano Palarzo »	23,000		92.242.850	
Posta Pecora - Coppa della Ruca - Stinco Vecchio - Difenzola 1ª Celestini e Fau- gno Nuovo »	12,820		55.549.685	
Sant'Angelo - Poggiorsini »	10,200		14.722.500	
Mortellito - San Mercurio - Posta Fissa Taccone »	6,802		28.500.250	
Terzo Cavone - Recoleta - Criminali, (mag- giori lavori) »	—		26.824.711	
Scanzano (maggiori lavori) »	—		12.772.492	
	Km.	109,786		494.416.673
			Totali	793.970.809

Sul capitolo 27-bis « Spese per l'acquisto e l'impianto di baraccamenti provvisori adibiti al ricovero di macchine e scorte, a dormitori per braccianti ed assegnatari, a Uffici ed alloggi per il personale distaccato in campagna », risultano assunti impegni per lire 131.044.967 così costituiti:

Sistemazione e adattamento locali espropriati adibiti a ricovero braccianti e assegnatari, ad Uffici di campagna, abitazione dipendenti, ecc.	L.	78.458.428
Acquisto o impianto capannoni e tettoie, sistemazione magazzini	»	31.097.389
Attrezzature di Uffici e di alloggi provvisori in campagna per il personale	»	6.776.333
Attrezzature dormitori assegnatari e braccianti	»	10.728.665
Materiale vario per attrezzature mense, foresterie, ecc.	»	3.984.142
Totale	L.	<u>131.044.957</u>

La VI categoria delle uscite effettive comprende le spese sostenute durante l'esercizio per l'impianto del catasto dei terreni espropriati.

L'ammontare degli impegni assunti sul capitolo 28 è di lire 399.823.658 come risulta dalla seguente analisi:

Rilievi topografici e lottizzazioni.	L.	264.561.636
Acquisto, trasporto e posa in opera di termini lapidei e tabelline indicatrici	»	78.754.231
Canapino, fogli ed estratti catastali	»	208.052
Disegni, copie eliografiche, stampati, ecc.	»	9.402.429
Spese per il personale addetto allo studio, direzione e sorveglianza dei suddetti lavori	»	46.897.310
Totale	L.	<u>399.823.658</u>

La VII categoria comprende le spese relative alla « Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari ».

Gli impegni assunti su tale categoria ammontano a lire 1.788.861.335 così distinti:

Capitolo 29. — *Istruzione professionale — Organizzazione Centri di meccanica agraria:*

Corsi di zootecnia e foraggiere	N. 70	L.	46.048.061
Corsi sull'innestatura della vite	» 60	»	9.000.000
Corsi di meccanica agraria	» 5	»	2.900.000
Corsi per massaie rurali	» 120	»	13.200.000
Corsi di formazione sociale	» 1	»	710.000
Corsi di taglio e cucito	» 22	»	10.810.000
Corsi sulla potatura e slupatura dell'olivo	» 1	»	170.000
Corsi di allevamento animali da bassa corte	» 50	»	5.500.000
Corsi di aggiornamento per capi azienda ed agenti di campagna	» 1	»	580.000
Tirocinio per figli di assegnatari presso Aziende appoderate nelle Marche	» 1	»	59.400.000
Corso sulla sistemazione dei terreni	» —	»	789.000
Corsi di aggiornamento per funzionari tecnici	» 3	»	14.353.300
Corsi per istruttrici agricole	» 1	»	120.000
Scuola permanente di agricoltura di Andria	»	»	1.250.000
Istituto professionale di Stato per l'agricoltura di Scanzano	»	»	11.526.154
Istituto professionale di Stato per l'agricoltura di Cerignola	»	»	13.935.000
Scuola permanente di zootecnia Azienda La Moschella	»	»	1.850.000
L.			<u>192.141.515</u>

	<i>Riporto</i> . . .	L. 1.597.184.992
 <i>Capitolo 31. - Stampa ed attività divulgativa:</i>		
Spese per documentari	L.	6.453.747
Spese per attività divulgativa degli scopi e delle realizzazioni della riforma	»	38.350.772
Spese per partecipazioni a mostre, esposizioni e fiere	»	6.881.647
		<u>» 51.686.166</u>
 <i>Capitolo 32. - Spese per l'assegnazione delle terre:</i>		
Indagini statistico-sociali per l'accertamento degli aventi diritto alle assegnazioni	L.	1.290.845
Spese per la compilazione dei verbali di consistenza e di immissione in possesso; spese per operazioni di sor- teggio dei poderi e delle quote da assegnare agli aventi diritto	»	16.394.491
Spese inerenti alla stipulazione dei contratti defi- nitivi di assegnazione e diverse	»	122.304.841
		<u>» 139.990.177</u>
Totale spese per l'assistenza e cooperazione . . .	L.	<u>1.788.861.335</u>

Nella VIII categoria delle uscite effettive, sono comprese le spese sostenute per la conduzione provvisoria dei terreni. Infatti sul capitolo 33, come accennato nella relazione al consuntivo del decorso esercizio, affluiscono gli impegni relativi al costo delle lavorazioni e delle scorte impiegate per la coltivazione dei terreni non ancora assegnati, gestiti direttamente dalla Sezione, impegni quindi di importo uguale a quelli del capitolo 61 sulle partite di giro.

Il capitolo in esame ha come contropartita nelle entrate effettive il capitolo 7 sul quale si era previsto, in questo esercizio, anche il recupero delle anticipazioni fatte alla gestione speciale negli esercizi precedenti.

La situazione al 30 settembre 1955 tra le spese anticipate complessivamente, nei diversi esercizi, alla Gestione speciale in oggetto (Capitolo 33, uscite) ed i relativi recuperi sul capitolo 7 nonché, in parte, sui capitoli 2 dell'esercizio 1952-53 e 10 dell'esercizio 1951-52, presenta un credito di lire 23.719.726 così dimostrato:

Uscite:

Spese sostenute a tutto il 30 settembre 1954 (come da consuntivo dell'esercizio 1953-54)	L.	7.242.835.969
Spese sostenute nell'esercizio 1954-55	»	698.298.000
		<u>» 7.941.133.969</u>
Totale spese al 30 settembre 1954 . . .	L.	7.941.133.969

Entrate:

Entrate realizzate a tutto il 30 settembre 1954 (come da consuntivo dell'esercizio 1953-54)	L.	6.090.197.282
Entrate realizzate nell'esercizio 1954-55 (sul capitolo 7)	»	1.827.216.961
		<u>» 7.917.414.243</u>

Quota residuale di assegnazioni statali utilizzate per la conduzione dei terreni al 30 settembre 1955 alla quale fa riscontro un pari valore di pro- dotti nei magazzini	L.	<u>23.719.726</u>
--	----	-------------------

In questo esercizio la gestione conduzione dei terreni ha subito una forte riduzione rispetto agli anni precedenti e ciò si spiega perché grandissima parte dei terreni sono stati assegnati e pochi rimasti ancora in possesso della Sezione. Tale riduzione emerge chiaramente dal confronto tra le spese sostenute sul capitolo 33 in questa esercizio (lire 698.298.000) e quelle sostenute nell'esercizio precedente (lire 3.345.065.051).

La contrazione nell'attività di tale gestione ha consentito inoltre di recuperare quasi totalmente le anticipazioni che, utilizzando le assegnazioni statali, erano state immobilizzate per le necessità finanziarie della gestione stessa, tanto che esse si sono ridotte da un ammontare di lire 2.783.971.217 alla fine del 1952-53 e di lire 1.128.918.961 alla fine del 1953-54, a sole lire 23.719.726 alla fine del 1954-55.

Anche in questo esercizio nella categoria IX delle uscite effettive « Accantonamenti in attesa di destinazione » non risultano assunti impegni poiché non si è verificato alcuno accantonamento, né è stato interamente utilizzato il fondo a disposizione per integrazione di altri stanziamenti.

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Gli impegni complessivamente assunti nelle uscite per movimento di capitali risultano così ripartiti fra le diverse categorie:

Cate- goria	DESCRIZIONE	PREVISIONE	IMPEGNI	DIFFERENZA
I	Acquisizione di beni	670.000.000	472.007.990	197.992.010
II	Estinzione di debiti ed accensione di crediti	60 000.000	43.809 502	16.190.498
III	Spese per la bonifica	1.412.000.000	112.137.620	1.299.862.380
IV	Accensione di crediti verso assegnatari	7.615.000.000	6.486.135.733	1.128.864.267
	Totali . . .	9.757.000 000	7.114.090.845	2.642.909.155

La I categoria delle uscite per movimento di capitali comprende: le spese sostenute per l'acquisto di macchinario e dei mezzi di trasporti ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria; i valori delle azioni sottoscritte dalla Sezione per associarsi alle cooperative tra assegnatari da essa promosse; le spese sostenute per l'acquisto di locali da adibire a Istituti professionali; il costo degli impianti industriali per la conservazione e la lavorazione dei prodotti agricoli.

L'ammontare degli impegni assunti su tale categoria è di lire 472.007.990 così distinto:

Capitolo 37. - *Acquisto di immobili:*

Acquisto locali per le Sedi degli Istituti professionali dell'agricoltura
di Bari e Potenza L. 31.985.395

Capitolo 39. - *Partecipazione a capitali di Consorzi e finanziaria- menti a Cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230*

Sottoscrizione di n. 250 azioni da lire 1.000 per 126 cooperative isti-
tuite nel corso dell'esercizio » 31.500.000

Da riportarsi . . . L. 63.485.395

				Riporto . . . L.	63.485.395
 <i>Capitolo 40. — Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria:</i>					
Aratri	N.	7	L.	1.296.290	
Pompe ed elettropompe	»	83	»	775.820	
Carrelli	»	13	»	458.108	
Mulini per sfarinatura cereali	»	2	»	515.000	
Estintori	»	78	»	1.721.377	
Crivelli	»	10	»	300.479	
Basculi	»	14	»	642.280	
Carriole in ferro	»	25	»	133.890	
Trinciaforaggi	»	3	»	179.165	
Erpici	»	3	»	41.784	
Banchi per officina	»	1	»	30.000	
Attrezzature per officine	»	—	»	3.312.900	
Attrezzature varie	»	—	»	4.576.932	
				»	13.984.025
 <i>Capitolo 41. — Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto:</i>					
Autobus « Romeo »	N.	1	L.	2.699.988	
Camionette « Matta »	»	2	»	3.700.000	
Camionette « Campagnola » a nafta	»	8	»	15.694.400	
Autocarro « Alfa Romeo 455 »	»	2	»	7.871.205	
Autocarro « Leoncino OM »	»	1	»	2.905.861	
Autocarro « Fiat 642-N »	»	3	»	9.828.139	
Autovetture « Fiat 500-C »	»	1	»	751.879	
Autovetture « Fiat 1100 »	»	1	»	1.025.313	
Rimorchi per autocarri	»	3	»	4.509.872	
Autofurgoni	»	1	»	730.000	
Cicli e motocicli	»	232	»	9.134.748	
Carri agricoli	»	89	»	11.179.721	
Animali da trasporto	»	34	»	3.376.190	
Finimenti per animali da trasporto			»	360.815	
Coperture per carri agricoli ed automezzi			»	14.373.618	
Attrezzature varie per automezzi e rimorchi agricoli			»	4.402.520	
Carri-botte	»	2	»	223.002	
Birocci	»	14	»	962.872	
				»	93.730.143
				Da riportarsi . . . L.	171.199.563

	Riporto . . . L.	171.199.563
<i>Capitolo 42. - Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli:</i>		
Impianti ed attrezzatura per lo stabilimento enologico in agro di Tutturano	L.	116.123.250
Ampliamento stabilimento enologico di San Paolo in agro di Tutturano	»	4.151.150
Anticipo di spese per lo stabilimento enologico in agro di Gravina	»	700.000
Ampliamento stabilimento per la lavorazione del tabacco di « Case Arse » in agro di Nardò	»	66.998.825
Impianti ed attrezzature del Caseificio « La Moschella »	»	28.772.011
Impianto avicolo in agro di Apricena	»	14.854.000
Impianto avicolo in agro di Ginosa	»	5.803.200
Impianto avicolo in agro di San Pietro Vernotico	»	6.305.227
Impianto avicolo in agro di Matera	»	6.249.912
Impianto di un pollaio razionale in agro di Gaudiano	»	6.599.500
Impianto avicolo in località « La Martella »	»	1.517.578
Impianto avicolo in località « Brancia »	»	1.270.000
Attrezzatura caseificio in agro di Apricena	»	547.300
Impegni di spesa per acquisto oleifici	»	40.916.474
	»	<u>300.808.427</u>
Totale della I categoria	L.	<u>472.007.990</u>

Della II categoria, solo il capitolo 44-bis ha avuto movimento durante l'esercizio con un impegno complessivo di lire 43.809.502 costituito da lire 38.656.026 per prestiti concessi a funzionari della Sezione per l'acquisto di autovetture da usare per ragioni di servizio e da lire 5.153.476 quale versamento fatto alla Cassa di risparmio di Puglia, quale contropartita degli interessi maturati al 30 settembre 1955 sul conto corrente vincolato presso la stessa.

La III categoria delle uscite per movimento di capitali comprende gli stanziamenti relativi alla esecuzione di opere pubbliche di bonifica.

Gli impegni sul capitolo 45 riguardano gli oneri di carattere generale afferenti all'esecuzione di opere pubbliche, sia se imputate al capitolo 27 che al capitolo 46.

La somma impegnata sul capitolo 46, per lire 16.500.000, riguarda il maggior costo della borgata « La Martella » in dipendenza dell'ampliamento della rete idrica.

Sulla IV categoria sono considerate le anticipazioni concesse agli assegnatari - sia direttamente che attraverso le cooperative - per la conduzione dei poderi, per fabbisogno alimentare e per la costituzione delle scorte poderali.

Come risulta dagli impegni assunti sui capitoli 49-1 e 49-2, le somme erogate per anticipazioni agli assegnatari ammontano complessivamente a lire 6.104.964.648, di cui lire 5.519.901.885 per anticipazioni culturali, lire 364.728.761 per anticipazione ai conferenti di uva e olive lavorate presso gli stabilimenti della Sezione e lire 220.334.002 per anticipazioni in contanti per fabbisogno alimentare.

Di fatto, però, tenuto conto delle detrazioni di partite a carattere compensativo dell'importo di lire 1.399.267.109, che incidono sia in uscita al capitolo in esame, sia in entrata, al corrispondente capitolo 23, per effetto di giri interni di partite con i conti accessi alle cooperative; e dell'aumento per analoghe anticipazioni che risultano sul capitolo 50 (lire 181.054.292) l'ammontare delle anticipazioni in oggetto ammonta alla minor cifra di lire 4.886.751.831.

Le anticipazioni per la conduzione dei poderi riguardano, in sostanza, una forma di assistenza creditizia che la Sezione non ha potuto fare a meno di svolgere a favore dei propri assegnatari e che, del resto, rientra nelle proprie finalità istituzionali, tenuto anche conto che in questi primi anni di vita delle nuove aziende contadine pressoché impossibile sarebbe l'ottenimento del credito agrario di esercizio da parte di istituti bancari.

Tale assistenza si è concretata: parte attraverso l'opera delle cooperative tra assegnatari promosse dalla Sezione, le quali, utilizzando le anticipazioni ottenute dalla Sezione stessa, hanno provveduto a fornire ai propri soci sia le scorte occorrenti (concimi, sementi, antiparassitari) che i servizi (aratura, frangizollatura, semina, trebbiatura, ecc.); parte, laddove le cooperative non erano ancora state istituite, con la fornitura diretta da parte dei Centri di colonizzazione dei servizi stessi.

Gli assegnatari assistiti sono stati 25.570; il credito concesso a ciascuno ammonta, in media, a lire 190.000 circa.

Mettendo a raffronto le anticipazioni corrisposte nell'esercizio con quelle dell'esercizio precedente, emerge un aumento di circa lire 1.800 milioni che trova la sua giustificazione non solo dall'accresciuto numero degli assegnatari, passato da n. 20.713 a n. 25.570, ma anche dall'aumentato fabbisogno in rapporto al più elevato grado di trasformazione raggiunto da buona parte dei poderi.

Sul capitolo 50 « Anticipazioni a cooperative » gli impegni assunti, pari a lire 181.054.292, si riferiscono al finanziamento concesso direttamente alle cooperative costituite dagli assegnatari, onde metterle in condizione di prestare i propri servizi con pagamento all'epoca dei raccolti.

USCITE PER PARTITE DI GIRO

Le uscite del titolo III « Partite che si compensano con le entrate », risultano suddivise in tre categorie:

La I categoria, « Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi », reca un supero rispetto agli stanziamenti di lire 6.215.205.330, per cui si rimanda ai chiarimenti che verranno dati al titolo III delle entrate. È opportuno, però, precisare già in questa sede che il residuo passivo figurante al capitolo 59 « Spese varie » di lire 5.350.000.000 riguarda la contropartita della somma riscossa dalla Cassa per il Mezzogiorno in partite di giro per anticipazione sul contributo statale afferente all'esercizio 1955-56. Tale importo, incassato nel mese di settembre 1955, e provvisoriamente imputato alle partite di giro, sarà trasferito al capitolo dell'entrata nell'esercizio 1955-56.

La II categoria, « Accantonamento di annualità per terreni assegnati ed espropriati provenienti da esproprio », contiene l'accantonamento dell'importo della prima rata di ammortamento dei poderi dovuta dagli assegnatari, come risulta dal capitolo 34 dell'entrata.

La III categoria delle « Partite di giro » comprende le « gestioni speciali » e cioè le spese per la coltivazione dei terreni non assegnati e tutte quelle sostenute dalla Sezione per procurarsi beni e servizi, difficilmente reperibili sul mercato, oppure per provvedere alla lavorazione dei prodotti agricoli degli assegnatari.

ENTRATE EFFETTIVE

La situazione del titolo I delle entrate, come si rileva dal rendiconto finanziario allegato, è la seguente:

	Previsioni	Accertamenti	Differenze
	—	—	—
Categoria I:			
Redditi Patrimoniali . L.	40.6000.000	101.848.661	+ 61.248.661
Categoria II:			
Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali . »	14.347.400.000	14.127.135.383	— 220.264.617
Categoria III:			
Entrate diverse . . . »	65.000.000	50.999.754	— 14.000.246
Totali . . . L.	<u>14.453.000.000</u>	<u>14.279.983.798</u>	<u>— 173.016.202</u>

Nella I categoria delle entrate effettive sono stati accertati i redditi patrimoniali costituiti da interessi attivi maturati su c/c bancari, sulle anticipazioni corrisposte agli assegnatari ed ai funzionari per l'acquisto di autovetture e, sulle anticipazioni per capitali di esercizio di alcune gestioni industriali, infine, da fitti attivi e proventi diversi.

Le entrate della predetta categoria risultano così dimostrate:

Capitolo 1. - *Interessi attivi*

Interessi su conti correnti bancari	L.	8.820.533	
Interessi maturati sui Buoni del Tesoro novennali 5 per cento (Valore nominale lire 10.000.000)	»	500.000	
Interessi su anticipazioni a funzionari	»	1.945.432	
Interessi su anticipazioni corrisposte agli assegnatari	»	56.291.238	
Interessi diversi	»	181.484	
Interessi su anticipazioni concesse alle seguenti Gestioni speciali:			
Stabilimento tabacco « Case Arse »	L.	1.775.000	
Stabilimento tabacco « Cinosa Marina »	»	680.000	
		<u>2.455.000</u>	
	L.		70.193.687

Capitolo 2. - *Fitti attivi:*

Fitto dell'Oleificio « Giammatteo » (Frigole)	L.	350.000	
Fitti relativi a terreni espropriati	»	3.743.503	
Fitto stabilimento lavorazione tabacco « Case Arse » (Centro di colonizzazione Boncore)	»	50.000	
Fitto stabilimento lavorazione tabacco di « Ginosa Marina »	»	700.000	
Fitti attivi diversi	»	210.941	
		<u>5.054.444</u>	

Capitolo 3. - *Proventi diversi:*

Quota deperimento sul macchinario impiegato per la conduzione dei terreni	L.	23.520.000	
Utile conseguito dalla Gestione « Conduzione provvisoria dei terreni » per l'esercizio in corso	»	3.080.530	
		<u>26.600.530</u>	
Totale	L.		101.848.661

Sulla II categoria sono state accertate le assegnazioni statali per il raggiungimento dei fini istituzionali ed i proventi della conduzione provvisoria dei terreni.

La somma accertata sul capitolo 4 delle entrate è di lire 12.299.918.422 con una differenza di lire 81.578 rispetto allo stanziamento. I contributi effettivamente riscossi ammontano a lire 10.854.179.895, pari all'88 per cento circa dell'accertato.

Per quanto riguarda i proventi della conduzione dei terreni accertati sul capitolo 7, ammontanti a lire 1.827.216.961 e riguardanti ricavi di pertinenza sia di questo esercizio che degli esercizi precedenti, si rimanda a quanto illustrato nell'esaminare il capitolo 33 delle uscite.

Gli accertamenti della III categoria si riferiscono alle seguenti entrate:

Capitolo 8. - Vendita di beni non utilizzabili	L.	9.609.628	
Capitolo 9. - Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	»	16.028.035	
Capitolo 10. - Rimborsi e concorsi nelle spese	»	25.362.091	
Totale	L.	<u>50.999.754</u>	

Le entrate accertate sul capitolo 8 sono costituite dalle somme incassate dalla vendita di autovetture resesi antieconomiche a causa del lungo chilometraggio percorso, nonché dalla cessione agli assegnatari di mobili e suppellettili già acquistati dalla Sezione per arredare le foresterie.

L'analisi delle predette entrate è la seguente:

Vendita di n. 7 autovetture fuori uso	L.	2.543.840
Vendita di n. 1 moto « Bianchi »	»	225.000
Vendita di n. 1 duplicatore « Sada »	»	100.000
Vendita di n. 1 macchine da scrivere « Olivetti »	»	53.000
Vendita agli assegnatari di mobili e suppellettili già acquistati dalla Sezione per arredare le foresterie	»	6.687.788
Totale	L.	<u>9.609.628</u>

Sul capitolo 9 « Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali », risultano accertate le seguenti partite:

Vendita di ghiaia, pietrisco, sabbia, ecc.	L.	677.660
Vendita coperture fuori uso	»	1.828.391
Incameramento depositi cauzionali costituiti da diverse ditte per inadempienze contrattuali	»	5.823.302
Vendita materiale derivante dai disboscamenti e decespugliamenti	»	7.698.682
Totale	L.	<u>16.028.035</u>

Sul capitolo 10 sono state accertate, fra l'altro, le somme versate dalle imprese appaltatrici di lavori edili di trasformazione, a titolo di rimborso delle spese contrattuali sostenute dalla Sezione.

L'analisi delle entrate accertate sul capitolo 10 è la seguente:

Rimborso spese contrattuali da parte di Imprese appaltatrici di lavori.	L.	10.861.193
Rimborsi vari da parte di funzionari che si sono avvalsi dei servizi della Sezione (posteggi, uso telefono interurbano, rimborso spese carburanti, soccorso auto, ecc.)	»	3.159.795
Abbuono 3 per cento concesso dalla Fiat sugli automezzi acquistati nell'anno 1954	»	6.675.340
Rimborsi vari	»	4.665.763
Totale	L.	<u>25.362.091</u>

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

La situazione del titolo II delle entrate, distinte per categoria, è la seguente:

	Previsioni	Accertamenti	Differenza
Categoria I:			
Alienazione di beni	L. 45.000.000	9.669.677	— 35.330.323
Categoria II:			
Accensione di debiti	» 10.760.000.000	8.043.809.502	— 2.716.190.498
Categoria III:			
Entrate per opere di bonifica	» 1.290.000.000	16.500.000	— 1.273.500.000
Categoria IV:			
Recupero crediti verso assegnatari	» 6.520.000.000	6.883.819.697	+ 363.819.697
Totali	L. <u>18.615.000.000</u>	<u>14.953.798.876</u>	— <u>3.661.201.124</u>

Nella I categoria « Alienazione di beni » risultano accertati i ricavi ottenuti dalla vendita di 2 *jeeps* e dalla vendita del bestiame non più idoneo al lavoro nonché il valore del bestiame resosi esuberante ai bisogni dei Centri di colonizzazione e ceduto agli assegnatari, come scorte vive.

Gli accertamenti di tale categoria ammontano solo a lire 9.669.677 poiché, contrariamente a quanto previsto sul capitolo 14. nell'esercizio, non si è proceduto alla vendita di trattrici e relative attrezzature, essendo le stesse ancora efficienti per le necessità della Sezione.

Capitolo 14. — *Alienazione di macchine ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria:*

Per passaggio agli assegnatari, a titolo di scorta poderale, di attrezzature agricole diverse non più occorrenti ai Centri di colonizzazione. . . . L. 4.266.741

Capitolo 15. — *Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto:*

Per vendita di n. 2 autovetture <i>jeeps</i> non più utilizzabili	L.	410.000	
Per passaggio agli assegnatari, a titolo di scorte vive, di animali da trasporto e materiale vario, non più occorrenti ai Centri di colonizzazione	»	4.992.936	
			» 5.402.936
	Totale L.		<u>9.669.667</u>

Le entrate accertate sulla II categoria « Accensione di debiti » riguardano:

al capitolo 18, il finanziamento con l'Istituto di credito delle Casse di risparmio italiane per lire 8.000.000.000, garantito mediante cessione di assegnazione future. Tale finanziamento, unitamente alle assegnazioni di cui al capitolo 4 delle entrate, costituiscono le fonti di entrate principali della Sezione, Il relativo accertamento globale di lire 20.299.918.422 presenta, rispetto alle previsioni, una minore entrata di lire 2.700.081.578 conseguente e correlativa a un pari importo di minori impegni di spese:

al Capitolo 18-bis:

il recupero di crediti verso funzionari per prestiti concessi agli stessi per acquisto di autovetture	L.	38.656.026
il credito verso la Cassa di risparmio di Puglia per la pari somma depositata come risulta al capitolo 44-bis	»	5.153.476
	Totale L.	<u>43.809.502</u>

Nella III categoria, le entrate accertate sul capitolo 19 « Concorso statale nelle opere pubbliche ottenute in concessione » pari a lire 16.500.000 hanno per oggetto il contributo da parte della Cassa per il Mezzogiorno per i lavori di ampliamento della rete idrica della borgata « La Martella » in agro di Matera, di cui al capitolo 46 delle spese.

La IV ed ultima categoria delle entrate per movimento di capitali comprende il recupero dei crediti concessi agli assegnatari per fabbisogno alimentare, per la coltivazione del podere e per la costituzione delle scorte poderali, nonché il recupero parziale delle anticipazioni concesse alle cooperative costituite tra gli assegnatari.

Sul capitolo 23 « Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari » risulta accertata la somma di lire 6.656.964.648 di cui lire 4.122.791.063 riscosse e lire 2.534.173.585 rimaste da riscuotere.

Nelle somme riscosse è compreso l'importo di lire 552.000.000 per partite che, già incluse tra le anticipazioni ad assegnatari negli esercizi precedenti, vanno dedotte perché relative a spese straordinarie (arature profonde e concimazione di fondo) che, in base a quanto stabilito nel noto ordine del giorno Medici-Grieco, devono imputarsi alla trasformazione.

Ove si tenga conto di tale importo, il totale delle anticipazioni accertate in entrata sul capitolo in esame (lire 6.104.964.648) corrisponde esattamente con quello risultante in uscita al capitolo 49.

Le somme nette effettivamente riscosse al 30 settembre 1955 rappresentano circa il 60 per cento del totale delle anticipazioni; considerando però che al 30 settembre 1955 giacevano nei magazzini circa lire 800.000.000 di prodotti degli assegnatari ancora da vendere ed il cui ricavato era destinato al pagamento delle anticipazioni, tale percentuale si eleva al 70 per cento.

Le somme residue al 30 settembre 1955 in parte sono state riscosse alla maturazione dei prodotti arborei (ottobre-dicembre 1955) o al raccolto dell'annata agraria successiva; in parte sono rimaste ancora di riscuotere, specie per i poderi in cui meno avanzato è lo stato della trasformazione.

ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Le entrate del titolo III presentano sulla I categoria un supero, rispetto allo stanziamento, di lire 6.215.205.330, così costituito:

Capitolo 25. - Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	L.	57.287.732
Capitolo 28. - Ritenute per trattamento di liquidazione al personale	»	325.792.050
Capitolo 33. - Entrate varie	»	5.832.125.548
		L. 6.215.205.330
		L. 6.215.205.330

Tale supero si spiega tenendo presente che, in gran parte - e precisamente per lire 5.350.000.000 - esso deriva da una partita, di cui si dirà appresso, accertata solo alla fine dell'esercizio e, in parte, da altre partite di natura prettamente contabile che si computano solo alla chiusura dei conti e solo allora si possono esattamente valutare: tali, ad esempio, gli accantonamenti per indennità di licenziamento.

D'altronde tali entrate trovano tutta la loro equivalente contropartita in uscita e non apportano nessuna sostanziale variazione nel bilancio.

Sul capitolo 33, in particolare, il supero di lire 5.832.125.548 è dovuto, in gran parte all'importo di lire 5.350.000.000 riscosso dalla Cassa per il Mezzogiorno nel mese di settembre per anticipazioni sul contributo statale dell'esercizio 1955-56. Tale anticipazione, che sarà stornata nel prossimo esercizio al competente capitolo di entrata, ha contribuito fortemente a determinare detto supero.

Sullo stesso capitolo il residuo di lire 703.898.197 è costituito principalmente:

a) da anticipi versati ai fornitori di bestiame, di piante e di scorte, debitamente regolarizzati nell'esercizio successivo;

b) da somme da recuperare da Enti diversi: contributi vari anticipati, competenze corrisposte al personale comandato, incassi effettuati dalle Agenzie del Banco di Napoli e in corso di versamento alla Sede del Banco stesso;

c) da piccoli crediti nei riguardi del personale per prestiti e anticipazioni su competenze (specie su indennità di missione).

Tali partite, scaturite per lo più da necessità di natura contabile, hanno trovato la loro sistemazione nell'esercizio successivo a mano a mano che sono state definite.

La I categoria presenta inoltre, sul capitolo 32 « Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici », un residuo attivo di lire 157.945.325 costituito dai residui fondi risultanti al 30 settembre 1955 sui conti correnti di alcuni Centri di colonizzazione che, in parte, risultano versati alla Sede nel mese di ottobre e in parte ne è stata autorizzata l'utilizzazione per spese dell'esercizio successivo. Trattasi, per lo più, di Centri il cui servizio di cassa, in mancanza di agenzie del Banco di Napoli, viene svolto da Banche locali con le quali intercorrono normali rapporti di conto corrente; ove invece opera il Banco di Napoli, il conto corrente nei Centri

chiude normalmente a pareggio, in quanto le somme prelevate sull'apertura di credito, periodicamente autorizzate, vengono giornalmente girate sul conto corrente della Sede.

Per quanto riguarda le altre categorie, ed in particolare le « Gestioni speciali », non si ritiene di dare ulteriori chiarimenti avendo esposto analiticamente i relativi conti economici e patrimoniali.

GESTIONI RESIDUI

La gestione dei residui ha avuto regolare svolgimento come risulta dalla seguente situazione riassuntiva al 30 settembre 1955:

	Somme rimaste da incassare o da pagare al 1° ottobre 1954	Variazioni verificatesi nell'esercizio (+ o -)	Somme incassate o pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da incassare o da pagare al 30 settembre 1955
ENTRATE.				
Effettive	13.967.887.579	—	11.746.768.725	2.221.118.854
Movimento di capitali	303.295.763	—	39.266.791	264.028.972
Partite di giro	4.363.999.702	—	4.356.683.544	7.316.158
Totali	18.635.183.044	—	16.142.719.060	2.492.463.984
USCITE.				
Effettive	12.531.689.518	—	6.985.531.783	5.546.157.735
Movimento di capitali	2.729.066.086	—	1.769.755.121	959.310.965
Partite di giro	2.193.714.600	—	1.796.759.669	396.954.931
Totali	17.454.470.204	—	10.552.046.573	6.902.423.631

Lo spareggio fra i residui attivi e passivi derivanti dagli esercizi precedenti, si compensa con il saldo dei crediti e debiti di bilancio della gestione di competenza come di seguito dimostrato:

ENTRATE	CREDITI DI BILANCIO	RESIDUI ATTIVI	TOTALE
Effettive	1.492.594.257	2.221.118.854	3.713.713.111
Movimento di capitali	10.574.683.767	264.028.972	10.838.712.739
Partite di giro	3.487.029.271	7.316.158	3.494.345.429
Totali	15.554.307.295	2.492.463.984	18.046.771.279
Meno debito per scoperto di cassa nei confronti del Banco di Napoli			164.069.485
			17.882.701.794

USCITE	DEBITI DIBILANCIO	RESIDUI PASSIVI	TOTALE
Effettive	4.090 839.517	5.546 157.735	9 636 997.252
Movimento di capitali	312 794 928	959.310 965	1 272 105.893
Partite di giro	6 576 643.718	396 954.931	6.973.598 649
Totali	10.980.278 163	6 902 423 631	17 882 701.794

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA - GESTIONE DI CASSA

Come si mise in evidenza nei decorsi esercizi la situazione amministrativa della Sezione chiude sempre a pareggio in quanto la quota dei contributi statali pertinente all'esercizio - nei limiti fissati dal Ministero dell'agricoltura e delle foreste in sede di approvazione del bilancio di previsione - viene commisurata agli impegni di spese complessivamente assunti, al netto delle altre entrate.

Contrariamente a quanto verificatosi negli anni precedenti, la situazione amministrativa dell'esercizio presenta però un disavanzo effettivo a fronte di un avanzo per movimento di capitali, per la influenza prodotta dal finanziamento di otto miliardi in entrate per movimento di capitali occorrenti per fronteggiare spese effettive. Precisamente:

Entrate effettive	L.	14.279.983.798	
Uscite effettive	»	22.119.691.829	
Disavanzo effettivo	L.		7.839.708.031
Entrate per movimento di capitali	L.	14.953.798.876	
Uscite per movimento di capitali	»	7.114.090.845	
Avanzo per movimento di capitali	»		7.839.708.031
Pareggio finanziario	L.		—

Il ricorso a tale finanziamento si è reso necessario perché, mentre in tutti gli esercizi decorsi la Sezione ha fatto fronte agli impegni con assegnazioni statali esigibili in contante a mano a mano che venivano presentati i certificati prescritti nell'articolo 16 del decreto del Presidente della Repubblica 7 febbraio 1951, n. 61, in questo esercizio, per la prima volta, si è dovuto coprire gli impegni di spesa ricorrendo a operazioni finanziarie che, in sostanza, hanno consentito l'anticipata utilizzazione di assegnazioni statali esigibili in anni futuri.

In tal modo, la Sezione ha potuto, anche senza le disponibilità di assegnazione immediatamente esigibili, proseguire nel proprio programma, evitando i maggiori oneri connessi con l'altrimenti inevitabile rallentamento di attività e accelerando così la realizzazione di quelle opere di miglioramento che consentono ai nuovi piccoli proprietari di ottenere il maggior reddito dai propri poderi.

Una visione completa della situazione amministrativa al 30 settembre 1955 si ottiene dalla seguente esposizione:

Avanzo di amministrazione al 1° ottobre 1954:

Scoperto di Cassa (Debito verso il Cassiere, Banco di Napoli)	L.	1.180.712.840	
Residui attivi	»	18.635.183.044	
Residui passivi	»		17.454.470.204

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

Riscossioni e pagamenti in conto competenza:

Somme riscosse	L.	40.375.052.226	
Somme pagate	»	44.949.081.358	
		—————	L. 4.574.029.132

Debiti e Crediti di bilancio:

Somme rimaste da riscuotere	L.	15.554.307.295	
Somme rimaste da pagare	»	10.980.278.163	
		—————	» 4.574.029.132
Pareggio finanziario	L.		—

Il movimento di Cassa verificatosi nell'esercizio e il relativo saldo finale vengono così dimostrati in relazione alla situazione amministrativa in esame:

Scoperto di Cassa al 30 settembre 1954	—	L.	1.180.712.840
--	---	----	---------------

Riscossioni effettuate:

In conto competenze L.	40.375.052.226	
In conto residui	» 16.142.719.060	
	—————	L. 56.517.771.286

Pagamenti effettuati:

In conto competenze L.	44.949.081.358		
In conto residui	» 10.552.046.573		
	—————	» 55.501.127.931	
		—————	» 1.016.643.355
Scoperto di Cassa al 30 settembre 1955	—	L.	164.069.485

Somme da riscuotere al 30 settembre 1955:

In conto competenze L.	15.554.307.295	
In conto residui	» 2.492.463.984	
	—————	L. 18.046.771.279

Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955:

In conto competenze L.	10.980.278.163		
In conto residui	» 6.902.423.631		
	—————	» 17.882.701.794	
		—————	+ L. 164.069.485
Pareggio finanziario	L.		—

Il saldo passivo di Cassa al 30 settembre 1955 di lire 164.069.485 corrisponde esattamente allo scoperto del conto esistente presso la Sede di Bari del Banco di Napoli - Cassiere della Sezione - ai sensi di quanto previsto dalla convenzione stipulata con la stessa.

SITUAZIONE FINALE RIASSUNTIVA.

Negli esercizi precedenti furono già illustrati i motivi per cui la gestione della Sezione non offre le condizioni e gli elementi per la compilazione di un vero rendiconto patrimoniale, in quanto la stessa, per il raggiungimento dei suoi fini istituzionali svolge un'attività puramente di erogazione, attingendo le sue entrate principalmente dai contributi statali ad essa assegnati.

La situazione riportata in allegato vuole, pertanto, mettere in evidenza la destinazione finale che hanno avuto le assegnazioni statali e le altre entrate acquisite nell'esercizio e dimostrare, nel contempo, i risultati complessivi dall'inizio dell'attività a tutto il 30 settembre 1955.

Essa comprende:

Nella prima Sezione:

- 1°) le attività finanziarie corrispondenti ai residui attivi e ai crediti di bilancio risultanti dalla situazione amministrativa;
- 2°) gli investimenti e i beni strumentali acquistati dalla Sezione per il raggiungimento dei propri fini istituzionali;
- 3°) il credito verso assegnatari per anticipazioni e per scorte poderali e verso Cooperative;
- 4°) le altre spese sostenute per il raggiungimento degli stessi fini;

Nella seconda Sezione:

- 1°) le passività finanziarie costituite dal *deficit* di Cassa (corrispondente all'anticipazione del cassiere) dai residui passivi e dai debiti di bilancio risultanti dalla situazione amministrativa;
- 2°) le assegnazioni dello Stato;
- 3°) i debiti diversi;
- 4°) i proventi diversi;
- 5°) le giacenze di magazzino in attesa d'impiego e da vendere;
- 6°) il capitale di fondazione, nella funzione di netto patrimoniale.

Per quanto riguarda la determinazione delle quote di deperimento, si precisa che le relative valutazioni sono state rimandate ai prossimi esercizi, onde poterli computare con una visione più ampia e precisa dei logorii effettivamente subiti dai beni, in rapporto anche allo insieme dell'impiego e dell'attività complessivamente svolta.

IL PRESIDENTE
ALDO RAMADORO

RENDICONTO FINANZIARIO

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	PARTE I. — ENTRATE		
	—		
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE		
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.		
1	Interessi attivi	40.000.000	»
2	Fitti	600.000	»
3	Proventi diversi	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria I	40.600.000	»
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali	12.300.000.000	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:		
	Art. 1. — Quota capitale	20.400.000	»
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:		
	Art. 1. — Quota capitale	<i>per memoria</i>	»
	Art. 2. — Quota interessi	<i>per memoria</i>	»
7	Proventi della conduzione provvisoria dei terreni	2.027.000.000	»
	Totale della categoria II	14.347.400.000	»
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.		
8	Vendita di beni non utilizzabili	20.000.000	»
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali	30.000.000	»
10	Rimborsi e concorsi nelle spese	15.000.000	»
	Totale della categoria III	65.000.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO I		
	Categoria I. — Redditi patrimoniali	40.600.000	»
	Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborso e proventi speciali	14.347.400.000	»
	Categoria III. — Entrate diverse	65.000.000	»
	Totale del titolo I. — Entrate effettive	14.453.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
40.000.000	67.738.687	2.455.000	70.193.687	»	30.193.687
600.000	4.304.444	750.000	5.054.444	»	4.454.444
<i>per memoria</i>	»	26.600.530	26.600.530	»	26.600.530
40.000.000	72.043.131	29.805.530	101.848.661	»	61.248.661
12.300.000.000	10.854.179.895	1.445.738.527	12.299.918.422	81.578	»
20.400.000	»	»	»	20.400.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
2.027.000.000	1.810.166.761	17.050.200	1.827.216.961	199.783.039	»
14.347.400.000	12.664.346.656	1.462.788.727	14.127.135.383	220.264.617	»
20.000.000	9.609.628	»	9.609.628	10.390.372	»
30.000.000	16.028.035	»	16.028.035	13.971.965	»
15.000.000	25.362.091	»	25.362.091	»	10.362.091
65.000.000	50.999.754	»	50.999.754	24.362.337	10.362.091
40.600.000	72.043.131	29.805.530	101.848.661	»	61.248.661
14.347.400.000	12.664.346.656	1.462.788.727	14.127.135.383	220.264.617	»
65.000.000	50.999.754	»	50.999.754	24.362.337	10.362.091
14.453.000.000	12.787.389.541	1.492.594.257	14.279.983.798	244.626.954	71.610.752

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI			
CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.			
11	Alienazione di immobili	<i>per memoria</i>	»
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>per memoria</i>	»
13	Alienazione di partecipazione a capitali di Consorzi o di finanziamento a Cooperative; gli uni e le altre istituiti ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	<i>per memoria</i>	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	4000.000.000	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	5.000.000	»
16	Recupero spesa impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti agricoli	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria I	45.000.000	»
CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.			
17	Finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»
18	Finanziamenti a medio termine	10.700.000.000	»
18-bis	Estinzione di crediti diversi	60.000.000	»
18-ter	Fondo a risparmio assegnatari	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria II	10.760.000.000	»
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.			
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione	1.290.000.000	»
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione	<i>per memoria</i>	»
21	Contributi di esercizio e manutenzione	<i>per memoria</i>	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria III	1.290.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minore entrate	In più o nuove e maggiori entrate
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
40.000.000	4.266.741	»	4.266.741	35.733.259	»
5.000.000	5.402.936	»	5.402.936	»	402.936
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
45.000.000	9.669.677	»	9.669.677	35.733.259	402.936
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
10.700.000.000	»	8.000.000.000	8.000.000	2.700.000.000	»
60.000.000	6.501.200	37.308.302	43.809.502	16.190.498	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
10.760.000.000	6.501.200	8.037.308.302	8.043.809.502	2.716.190.498	»
1.290.000.000	13.298.120	3.201.880	16.500.000	1.273.500.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.290.000.000	13.298.120	3.201.880	16.500.000	1.273.500.000	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari	6.265.000.000	»
23 bis	Recupero quota finanziamenti ed assegnatari per costituzione scorte poderali	100.000.000	»
24	Rimborsi anticipazioni da parte di Cooperative	5.000.000	150.000.000
	Totale della categoria IV . . .	6.370.000.000	150.000.000
	RIASSUNTO DEL TITOLO II.		
	Categoria I. — Alienazione di beni.	45.000.000	»
	Categoria II. — Accensione di debiti	10.760.000.000	»
	Categoria III. — Entrate per opere di bonifica	1.290.000.000	»
	Categoria IV. — Recupero crediti verso assegnatari	6.370.000.000	150.000.000
	Totale del titolo II . . .	18.465.000.000	150.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA		
	CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	77.000.000	»
26	Ritenute fiscali	167.000.000	»
27	Ritenute diverse	9.500.000	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale	211.500.000	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi.	200.000.000	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	»
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	20.000.000	»
32	Restituzione di anticipazioni da parte degli Uffici Periferici.	10.000.000.000	»
33	Entrate diverse	1.500.000.000	»
	Totale della categoria I . . .	12.195.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
6.265.000.000	4.122.791.063	2.534.173.585	6.656.964.648	»	391.964.648
100.000.000	85.132.851	»	85.132.851	14.867.149	»
155.000.000	141.722.198	»	141.722.198	13.277.852	»
6.520.000.000	4.349.646.112	2.534.173.585	6.883.819.697	28.144.951	391.964.648
45.000.000	9.669.677	»	9.669.677	35.733.259	402.936
10.760.000.000	6.501.200	8.037.308.302	8.043.809.502	2.716.190.498	»
1.290.000.000	13.298.120	3.201.880	16.500.000	1.273.500.000	»
6.520.000.000	4.349.646.112	2.534.173.585	6.883.819.697	28.144.951	39.964.648
18.615.000.000	4.379.115.109	10.574.683.767	14.953.798.876	4.053.568.708	392.367.584
77.000.000	134.287.732	»	134.287.732	»	57.287.732
167.000.000	127.786.204	»	127.786.204	39.213.796	»
9.500.000	9.497.530	»	9.497.530	2.470	»
211.500.000	537.292.050	»	537.292.050	»	325.792.050
200.000.000	107.274.674	»	107.274.674	92.725.326	»
10.000.000	388.743	1.497.980	1.826.723	8.113.277	»
20.000.000	5.042.947	8.307.053	13.350.000	6.650.000	»
10.000.000.000	9.819.973.520	157.945.325	9.977.918.845	22.081.155	»
1.500.000.000	6.628.227.351	703.898.197	7.332.125.548	»	5.832.125.548
12.195.000.000	17.369.770.751	871.648.555	18.241.419.306	168.786.024	6.215.205.330

Capitolo	DENOMINAZIONE	ENTRATE PREVISTE	
		Bilancio di previsione	Nuove previsioni
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
34	Annualità relative a terreni espropriati ed assegnati:		
	Art. 1. — Quota capitale	150.000.000	»
	Art. 2. — Quota interesse	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria II	150.000.000	»
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Condizione provvisoria dei terreni	427.000.000	»
36	Gestioni impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . .	300.000.000	»
36-bis	Gestioni officine aziendali	400.000.000	»
36-ter	Gestione magazzino	9.000.000.000	»
36-iv	Gestione bestiame	200.000.000	»
	Totale della categoria III	10.327.000.000	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO III.		
	Categoria I. — Ritenute, rimborsi e depositi	12.195.000.000	»
	Categoria II. — Annualità per terreni espropriati ed assegnati	150.000.000	»
	Categoria III. — Gestioni speciali	10.327.000.000	»
	Totale del titolo III.	22.672.000.000	»
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE		
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE	14.453.000.000	»
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	18.465.000.000	150.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA	22.672.000.000	»
	TOTALE GENERALE	55.590.000.000	150.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

ENTRATA

Somme risultanti	ENTRATE ACCERTATE			DIFFERENZE TRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI ACCERTAMENTI	
	Riscosse	Da riscuotere	TOTALE	In meno o minori entrate	In più o nuove e maggiori entrate
150.000.000	103.035.781	»	103.035.781	46.964.219	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
150.000.000	103.035.781	»	103.035.781	46.964.219	»
427.000.000	698.298.000	»	698.298.000	»	271.298.000
300.000.000	565.366.960	286.914.737	852.281.697	»	552.281.697
400.000.000	1.099.996.909	»	1.099.996.909	»	699.996.909
9.000.000.000	3.254.794.722	2.328.465.979	5.583.260.701	3.416.739.299	»
200.000.000	117.284.453	»	117.284.453	82.715.547	»
10.327.000.000	5.735.741.044	2.615.380.716	8.351.121.760	3.499.454.846	1.523.576.606
12.195.000.000	17.369.770.751	871.648.555	18.241.419.306	168.786.024	6.215.205.330
150.000.000	103.035.781	»	103.035.781	46.964.219	»
10.327.000.000	5.735.741.044	2.615.380.716	8.351.121.760	3.499.454.846	1.523.576.606
22.672.000.000	23.208.547.576	3.487.029.271	26.695.576.847	3.715.205.089	7.738.781.936
14.453.000.000	12.787.389.541	1.492.594.257	14.279.983.798	244.626.954	71.610.752
18.615.000.000	4.379.115.109	10.574.683.767	14.953.798.876	4.053.568.708	392.367.584
22.672.000.000	23.208.547.576	3.487.029.271	26.695.576.847	3.715.205.089	7.738.781.936
55.740.000.000	40.375.052.226	15.554.307.295	55.929.359.521	8.013.400.751	8.202.760.272

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
PARTE II. — USCITE			
TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE			
CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.			
1	Spese per gli impianti.	8.000.000	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli Uffici — strumenti tecnici	25.000.000	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione	10.000.000	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca.	500.000	»
	Totale della categoria I	43.500.000	»
CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.			
5	Spese fisse per il personale:		
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale.	330.000.000	»
	Art. 2. — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	49.000.000	»
	Art. 3. — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	59.000.000	»
	Art. 3-bis. — Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti.	59.000.000	»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	7.000.000	»
6	Spese variabili per il personale:		
	Art. 1. — Compenso lavoro straordinario	45.000.000	»
	Art. 2. — Premio di rendimento	26.000.000	+ 10.000.000
	Art. 3. — Sussidi	1.000.000	»
	Art. 4. — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale	1.000.000	»
	Art. 5. — Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti.	40.000.000	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo.	12.000.000	»
8	Studi e rilievi di carattere generale.	5.000.000	»
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni.	8.000.000	»
	<i>Da riportarsi</i>	642.000.000	+ 10.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
8.000.000	5.375.924	2.263.988	7.639.912	360.088	»
25.000.000	21.992.646	2.924.600	24.917.246	82.754	»
10.000.000	9.909.744	»	9.909.744	90.256	»
500.000	342.832	»	342.832	157.168	»
43.500.000	37.621.146	5.188.588	42.809.734	690.266	»
330.000.000	329.880.084	»	329.880.084	119.916	»
49.000.000	34.276.965	13.264.104	47.541.069	1.458.931	»
59.000.000	58.762.578	»	58.762.578	237.422	»
59.000.000	58.608.625	»	58.608.625	391.375	»
7.000.000	7.000.000	»	7.000.000	»	»
45.000.000	44.909.629	»	44.909.629	90.371	»
36.000.000	34.982.156	»	34.982.156	1.017.844	»
1.000.000	995.000	»	995.000	5.000	»
1.000.000	880.640	114.643	995.283	4.717	»
40.000.000	38.045.333	1.874.394	39.919.727	80.273	»
12.000.000	11.756.457	»	11.756.457	243.543	»
5.000.000	4.783.531	215.000	4.998.531	1.469	»
8.000.000	7.603.251	390.816	7.994.067	5.933	»
652.000.000	632.484.249	15.858.957	648.343.206	3.656.794	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)	
	<i>Riporto</i> . . .	642.000.000	+	10.000.000
10	Spese di Ufficio:			
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	15.000.000	+	5.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	15.000.000	—	5.000.000
	Art. 3. — Postali, telegrafiche e telefoniche	13.000.000		
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	16.000.000		»
12	Spese legali e notarili	2.000.000		»
13	Spese varie	8.000.000		»
	Totale della categoria II . . .	711.000.000	+	10.000.000
	CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.			
14	Spese fisse per il personale:			
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale.	478.000.000		»
	Art. 2. — Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	71.000.000		»
	Art. 3. — Quote a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale	88.000.000		»
	Art. 3-bis. — Accantonamento straordinario delle quote del fondo di previdenza afferenti gli esercizi precedenti	88.000.000		»
	Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le Dipendenze.	7.000.000		»
15	Spese variabili per il personale:			
	Art. 1. — Compenso per lavoro straordinario.	68.000.000		»
	Art. 2. — Premio di rendimento	40.000.000	+	15.000.000
	Art. 3. — Sussidi	1.000.000		»
	Art. 4. — Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale.	1.300.000		»
	Art. 5. — Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	50.000.000		»
16	Spese per studi e rilievi tecnici.	10.000.000		»
	<i>Da riportarsi</i> . . .	902.300.000	+	15.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
652.000.000	632.484.249	15.858.957	648.343.206	3.656.794	»
20.000.000	19.990.463	»	19.990.463	9.537	»
10.000.000	9.729.165	»	9.729.165	270.835	»
13.000.000	12.939.394	19.413	12.958.807	41.193	»
16.000.000	12.899.627	2.215.237	15.114.864	885.136	»
2.000.000	1.997.947	»	1.997.947	2.053	»
8.000.000	6.810.891	100.250	6.911.141	1.088.859	»
721.000.000	696.851.736	18.193.857	715.045.593	5.954.407	»
478.000.000	477.925.896	73.447	477.999.343	657	»
71.000.000	70.660.190	»	70.660.190	339.810	»
88.000.000	87.863.363	»	87.863.363	136.637	»
88.000.000	87.968.716	»	87.968.716	31.284	»
7.000.000	488.099	15.427	503.526	6.496.474	»
68.000.000	67.854.862	5.820	67.860.682	139.318	»
55.000.000	53.357.000	10.000	53.367.000	1.633.000	»
1.000.000	301.454	»	301.454	698.546	»
1.300.000	1.192.656	80.727	1.273.383	26.617	»
50.000.000	49.569.683	426.666	49.996.349	3.651	»
10.000.000	8.949.996	423.000	9.372.996	627.004	»
917.300.000	906.131.915	1.035.087	907.167.002	50.132.998	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (—)	
	<i>Riporto . . .</i>	902.300.000	+	15.000.000
17	Spese di Ufficio:			
	Art. 1. — Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	60.000.000	+	20.000.000
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	30.000.000	—	10.000.000
	Art. 3. — Postali telegrafiche e telefoniche	25.000.000	—	10.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	95.000.000	»	
19	Spese legali e notarili	10.000.000	»	
20	Manutenzione strumenti tecnici	2.000.000	»	
	Totale della categoria III . . .	1.124.300.000	+	15.000.000
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.			
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	80.000.000	»	
22	Spese relative al servizio di Cassa	3.000.000	»	
	Totale della categoria IV . . .	83.000.000	»	
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.			
23	Spese per progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	820.000.000	+	300.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	15.207.540.000	»	
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	500.000.000	—	250.000.000
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . .	600.000.000	—	300.000.000
27	Borghi rurali	800.000.000	»	
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli Uffici e abitazione per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavori, deposito di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo	140.000.000	»	
	Totale della categoria V . . .	18.067.540.000	—	250.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESA IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
917.300.000	906.131.915	1.035.087	907.167.002	50.132.998	»
80.000.000	79.792.072	»	79.792.072	207.928	»
20.000.000	19.968.702	»	19.968.702	31.298	»
15.000.000	14.934.761	»	14.934.761	65.239	»
95.000.000	94.426.977	555.085	94.982.062	17.938	»
10.000.000	9.971.909	»	9.971.909	28.091	»
2.000.000	118.762	»	118.762	1.881.238	»
1.139.300.000	1.125.345.098	1.590.172	1.126.935.270	12.364.730	»
80.000.000	1.414.415	75.699.329	77.113.744	2.886.256	»
3.000.000	»	470.984	470.984	2.529.016	»
83.000.000	1.414.415	76.170.313	77.584.728	5.415.272	»
1.120.000.000	1.082.021.111	34.222.744	1.116.243.855	3.756.145	»
15.207.540.000	12.309.102.940	2.898.131.076	15.207.234.016	305.984	»
250.000.000	1.700.000	20.139.874	21.839.874	228.160.126	»
300.000.000	»	»	»	300.000.000	»
800.000.000	294.017.578	499.953.231	793.970.809	6.029.191	»
140.000.000	49.557.091	81.487.866	131.044.957	8.955.043	»
17.817.540.000	13.736.398.720	3.533.934.791	17.270.333.511	547.206.489	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	CATEGORIA VI. — IMPIANTO CATASTO TERRENI.		
28	Spese per l'impianto catasto terreni	150.000.000	+ 250.000.000
	Totale della categoria VI . . .	150.000.000	+ 250.000.000
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, Organizzazione Centri di meccanica agraria.	270.000.000	»
30	Assistenza economico-finanziaria	840.000.000	»
30-bis	Istruzione popolare e assistenza sanitaria e religiosa	571.260.000	»
31	Stampa e attività divulgativa	40.000.000	+ 12.000.000
32	Spese per l'assegnazione delle terre	140.000.000	»
	Totale della categoria VII . . .	1.861.260.000	+ 12.000.000
	CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	427.000.000	»
	Totale della categoria VIII . . .	427.000.000	»
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al Capitolo 5 Entrate	20.400.000	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta, donazioni, di cui al Capitolo 6 Entrate	<i>per memoria</i>	»
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti	823.000.000	- 37.000.000
	Totale della categoria IX . . .	843.400.000	- 37.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
400.000.000	262.095.561	137.728.097	399.823.658	176.342	»
400.000.000	262.095.561	137.728.097	399.823.658	176.342	»
270.000.000	35.666.946	156.474.569	192.141.515	77.858.485	»
840.000.000	811.164.908	28.736.087	839.900.995	99.005	»
571.260.000	433.488.505	131.653.977	565.142.482	6.417.518	»
52.000.000	50.522.042	1.164.124	51.686.166	313.834	»
140.000.000	139.985.235	4.942	139.990.177	9.823	»
1.873.260.000	1.470.827.636	318.033.699	1.788.861.335	84.398.665	»
427.000.000	698.298.000	»	698.298.000	»	»
427.000.000	698.298.000	»	698.298.000	»	»
20.400.000	»	»	»	20.400.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
786.000.000	»	»	»	786.000.000	»
806.400.000	»	»	»	806.400.000	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.		
	Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	43.500.000	»
	Categoria II. — Spese generali dell'amministrazione centrale	711.000.000	+ 10.000.000
	Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali. . .	1.124.300.000	+ 15.000.000
	Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa	83.000.000	»
	Categoria V. — Trasformazione fondiaria	18.067.540.000	- 250.000.000
	Categoria VI — Impianto catasto terreni	150.000.000	+ 250.000.000
	Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari .	1.861.260.000	+ 12.000.000
	Categoria VIII. — Spese per la conduzione provvisoria dei terreni. . . .	427.000.000	»
	Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione	843.400.000	- 37.000.000
	Totale del titolo I	23.311.000.000	»
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI		
	CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.		
37	Acquisto di immobili	50.000.000	»
38	Acquisto di titoli	<i>per memoria</i>	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 legge 12 maggio 1950, n. 230	50.000.000	»
40	Acquisto di macchinari ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . .	20.000.000	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	100.000.000	»
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione di prodotti agricoli. . . .	450.000.000	»
	Totale della categoria I	670.000.000	»
	CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI ED ACCENSIONE DI CREDITI.		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>per memoria</i>	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>per memoria</i>	»
44-bis	Anticipazioni a diversi	60.000.000	»
44-ter	Fondo a risparmio assegnatari	<i>per memoria</i>	»
	Totale della categoria II	60.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
43.500.000	37.621.146	5.188.588	42.809.734	690.266	»
721.000.000	696.851.736	18.193.857	715.045.593	5.954.407	»
1.139.300.000	1.125.345.098	1.590.172	1.126.935.270	12.364.730	»
83.000.000	1.414.415	76.170.313	77.584.728	5.415.272	»
17.817.540.000	13.736.398.720	3.533.934.791	17.270.333.511	547.206.489	»
400.000.000	262.095.561	137.728.097	399.823.658	176.342	»
1.873.260.000	1.470.827.636	318.033.699	1.788.861.335	84.398.665	»
427.000.000	698.298.000	»	698.298.000	»	271.298.000
806.400.000	»	»	»	806.400.000	»
23.311.000.000	18.028.852.312	4.090.839.517	22.119.691.829	1.462.606.171	271.298.000
50.000.000	15.605.839	16.379.556	31.985.395	18.014.605	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
50.000.000	2.750.000	28.750.000	31.500.000	18.500.000	»
20.000.000	11.467.323	2.516.702	13.984.025	6.015.975	»
100.000.000	55.490.524	38.239.619	93.730.143	6.269.857	»
450.000.000	89.912.178	210.896.249	300.808.427	149.191.573	»
670.000.000	175.225.864	296.782.126	472.007.990	197.992.010	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
60.000.000	43.809.502	»	43.809.502	16.190.498	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
60.000.000	43.809.502	»	43.809.502	16.190.498	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
CATEGORIA III. — SPESE PER LA BONIFICA.			
45	Studio, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	102.000.000	»
46	Espropriazioni ed esecuzioni di opere di competenza statale ottenute in concessione	1.290.000.000	»
47	Esercizio e manutenzione	20.000.000	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>per memoria</i>	»
Totale della categoria III . . .		1.412.000.000	»
CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.			
49	Anticipazioni ad assegnatari:		
	Art. 1. — In natura	6.165.000.000	»
	Art. 2. — In numerario	500.000.000	»
49-bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali	750.000.000	»
50	Anticipazione a cooperative	50.000.000	+ 150.000.000
Totale della categoria IV . . .		7.465.000.000	+ 150.000.000
RIASSUNTO DEL TITOLO II			
	Categoria I. — Acquisizione di beni	670.000.000	»
	Categoria II. — Estinzione di debiti	60.000.000	»
	Categoria III. — Bonifica	1.412.000.000	»
	Categoria IV. — Accensione di crediti verso assegnatari	7.465.000.000	+ 150.000.000
Totale del titolo II . . .		9.607.000.000	+ 150.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESA IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
102.000.000	95.637.620	»	95.637.620	6.372.380	»
1.290.000.000	13.748.120	2.751.880	16.500.000	1.273.500.000	»
20.000.000	»	»	»	20.000.000	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.412.000.000	109.385.740	2.751.880	112.137.620	1.299.862.380	»
6.165.000.000	5.884.630.646	»	5.884.630.646	280.369.354	»
500.000.000	220.334.002	»	220.334.002	279.665.998	»
750.000.000	200.116.793	»	200.116.793	549.883.207	»
200.000.000	167.793.370	13.260.922	181.054.292	18.945.708	»
7.615.000.000	6.472.874.811	13.260.922	6.486.135.733	1.128.864.267	»
670.000.000	175.225.864	296.782.126	472.007.990	197.992.010	»
60.000.000	43.809.502	»	43.809.502	16.190.498	»
1.412.000.000	109.385.740	2.751.880	112.137.620	1.299.862.380	»
7.615.000.000	6.472.874.811	13.260.922	6.486.135.733	1.128.864.267	»
9.757.000.000	6.801.295.917	312.794.928	7.114.090.845	2.642.909.155	»

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA			
CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.			
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	77.000.000	»
52	Versamento di ritenute fiscali	167.000.000	»
53	Versamento di ritenute diverse	9.500.000	»
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale	211.500.000	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	200.000.000	»
56	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000	»
57	Anticipazioni a terzi	20.000.000	»
58	Finanziamenti ad Uffici periferici	10.000.000.000	»
59	Spese varie	1.500.000.000	»
Totale della categoria I . . .		12.195.000.000	»
CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTI DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.			
60	Annualità relative a terreni espropriati:		
	Art. 1. — Quota Capitale	150.000.000	»
	Art. 2. — Quota Interessi	<i>per memoria</i>	»
Totale della categoria II . . .		150.000.000	»
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.			
61	Conduzione provvisoria dei terreni	427.000.000	»
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	300.000.000	»
62-bis	Gestione Officine Aziendali	400.000.000	»
62-ter	Gestione Magazzino	9.000.000.000	»
62-IV	Gestione Bestiame	200.000.000	»
Totale della categoria III . . .		10.327.000.000	»

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minori spese	In più o nuove e maggiori spese
77.000.000	124.967.016	9.320.716	134.287.732	»	57.287.732
167.000.000	6.619	127.779.585	127.786.204	39.213.796	»
9.500.000	7.679.218	1.818.312	9.497.530	2.470	»
211.500.000	406.026	536.886.024	537.292.050	»	325.792.050
200.000.000	25.748.840	81.525.834	107.274.674	92.725.326	»
10.000.000	1.886.723	»	1.986.723	8.113.277	»
20.000.000	13.350.000	»	13.350.000	6.650.000	»
10.000.000.000	9.977.918.845	»	9.977.918.845	22.081.155	»
1.500.000.000	1.982.125.545	5.350.000.000	7.332.125.548	»	5.832.125.548
12.195.000.000	12.134.088.835	6.107.330.471	18.241.419.306	168.786.024	6.215.205.330
150.000.000	»	103.035.781	103.035.781	46.964.219	»
<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
150.000.000	»	103.035.781	103.035.781	46.964.219	»
427.000.000	698.298.000	»	698.298.000	»	271.298.000
300.000.000	757.821.838	94.459.859	852.281.697	»	552.281.697
400.000.000	1.099.996.909	»	1.099.996.909	»	699.996.909
9.000.000.000	5.311.443.094	271.817.607	5.583.260.701	3.416.739.299	»
200.000.000	117.284.453	»	117.284.453	82.715.547	»
10.327.000.000	7.984.844.294	366.277.466	8.351.121.760	3.499.454.846	1.523.576.606

Capitolo	DENOMINAZIONE	SPESE PREVISTE	VARIAZIONI in aumento (+) in diminuzione (-)
	RIASSUNTO DEL TITOLO III.		
	Categoria I. — Versamenti, ritenute, rimborsi e depositi.	12.195.000.000	»
	Categoria II. — Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati provenienti da esproprio	150.000.000	»
	Categoria III. — Gestione speciali	10.327.000.000	»
	Totale del titolo III . . .	22.672.000.000	»
	RIASSUNTO DELLE USCITE		
	TITOLO I. — SPESE EFFETTIVE	23.311.000.000	»
	TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	9.607.000.000	+ 150.000.000
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA	22.672.000.000	»
	TOTALE DELLE USCITE . . .	55.590.000.000	+ 150.000.000

in Puglia, Lucania e Molise.

USCITA

PREVISIONI DEFINITIVE	SPESE IMPEGNATE			DIFFERENZE FRA LE PREVISIONI DEFINITIVE E GLI IMPEGNI	
	Pagate	Da pagare	TOTALE	In meno o economie e minore spese	in più o nuove e maggiori spese
12.195.000.000	12.134.088.835	6.107.330.471	18.241.419.306	168.786.024	6.215.205.330
150.000.000	»	103.035.781	103.035.781	46.964.219	»
10.327.000.000	7.984.844.294	366.277.466	8.351.121.760	3.499.454.846	1.523.576.606
22.672.000.000	20.118.933.129	6.576.643.718	26.695.576.847	3.715.205.089	7.738.781.936
23.311.000.000	18.028.852.312	4.090.839.517	22.119.691.829	1.462.606.171	271.298.000
9.757.000.000	6.801.295.917	312.794.928	7.114.090.845	2.642.909.155	»
22.672.000.000	20.118.933.129	6.576.643.718	26.695.576.847	3.715.205.089	7.738.781.936
55.740.000.000	44.949.081.358	10.980.278.163	55.929.359.521	7.820.720.415	8.010.079.936

ENTRATE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
ENTRATE ACCERTATE		
Titolo I. — Entrate effettive:		
Categoria I. — Redditi patrimoniali	101.848.661	
Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali	14.127.135.383	
Categoria III. — Entrate diverse	50.999.754	
		14.279.983.798
Titolo II. — Entrate per movimento di capitali		14.953.798.876
Titolo III. — Partite che si compensano con la spesa		26.695.576.847
		55.929.359.521
TOTALE . .	»	55.929.359.521

del Rendiconto finanziario.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA FONDARIA
IN PUGLIA, LUCANIA E MOLISE.

SPESE		
DESCRIZIONE	SOMME	
	Parziali	Totali
USCITE IMPEGNATE		
Titolo I. — Spese effettive:		
Categoria I. — Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici	42.809.734	
Categoria II. — Spese generali dell'Amministrazione centrale.	715.045.593	
Categoria III. — Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	1.126.935.270	
Categoria IV. — Interessi passivi e servizi di cassa.	77.584.728	
Categoria V. — Trasformazione fondiaria	18.270.333.511	
Categoria VI. — Impianto catasto terreni	399.823.658	
Categoria VII. — Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	1.788.861.335	
Categoria VIII. — Spese in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni	698.298.000	
Categoria IX. — Accantonamenti in attesa di destinazione	»	
		22.119.691.829
Titolo II. — Uscite per movimento di capitali		7.114.090.845
Titolo III. — Partite che si compensano con l'entrata		26.695.576.847
TOTALE	»	55.929.359.521

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56

Gestione residui.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1955
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
ENTRATE							
TITOLO I.							
ENTRATE EFFETTIVE							
CATEGORIA I.							
REDDITI PATRIMONIALI.							
1	Interessi attivi	2.266.104	»	»	2.266.104	2.266.104	»
2	Fitti	1.822.900	»	»	1.822.900	1.822.900	»
3	Proventi diversi	65.012.478	»	»	65.012.478	65.012.478	»
	Totale della categoria I	69.101.482	»	»	69.101.482	69.101.482	»
CATEGORIA II.							
ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali	13.343.615.149	»	»	13.343.615.149	11.123.221.900	2.220.393.249
5	Annualità per opere di miglio- ramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni e relative spese di mi- glioramento:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
7	Proventi della conduzione provvi- soria dei terreni	550.217.205	»	»	550.217.205	550.217.205	»
	Totale della categoria II	13.893.832.354	»	»	13.893.832.354	11.673.439.105	2.220.393.249
CATEGORIA III.							
ENTRATE DIVERSE.							
8	Vendita di beni non più utilizzabili	863.023	»	»	863.023	146.218	716.805
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali	»	»	»	»	»	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . .	4.090.720	»	»	4.090.720	4.081.920	8.800
	Totale della categoria III	4.953.743	»	»	4.953.743	4.228.138	725.605

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1955
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	RIASSUNTO DEL TITOLO I.						
	Categoria I. - Redditi patrimoniali	69.101.482	»	»	69.101.482	69.101.482	»
	Categoria II. - Assegnazioni annuali, rimborso e proventi speciali . . .	13.893.832.354	»	»	13.893.832.354	11.673.439.105	2.220.393.249
	Categoria III. - Entrate diverse . . .	4.953.743	»	»	4.953.743	4.228.138	725.605
	Totale del titolo I. - Entrate effettive	13.967.887.579	»	»	13.967.887.579	11.746.768.725	2.221.118.854
	TITOLO II.						
	ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I.						
	ALIENAZIONE DI BENI.						
11	Alienazione di immobili	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazione a capi- tali azionari di Consorzi e restitui- zione di finanziamenti a Coopera- tive; gli uni e le altre istituiti ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fon- diaria	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione e trasformazione dei pro- dotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA II.						
	ACCENSIONE DI DEBITI ED ESTINZIONE DI CREDITI.						
17	Finanziamenti a breve termine . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	»	»	»	»	»	»
18 bis	Estinzione di crediti diversi	[143.414.865	»	»	143.414.865	25.624.291	117.790.574
18-ter	Fondo a risparmio assegnatari . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	143.414.865	»	»	143.414.865	25.624.291	117.790.574

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1955
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	CATEGORIA III.						
	ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.						
19	Concorso statale sulle opere pubbli- che ottenute in concessione . . .	156.065.778	»	»	151.065.778	13.642.500	142.423.278
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico delle proprietà private nelle spese per la esecu- zione delle opere pubbliche otte- nute in concessione	»	»	»	»	»	»
21	Contributi di esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in so- stituzione di proprietari inadem- pianti agli obblighi dei piani gene- rali di bonifica	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . .	156.065.778	»	»	156.065.778	13.642.500	142.423.278
	CATEGORIA IV.						
	RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
23	Rimborso di anticipazioni da parte degli assegnatari	»	»	»	»	»	»
24	Rimborso di anticipazioni da parte di cooperative	»	»	»	»	»	»
24-bis	Recupero quota bestiame, attrezzi, ecc. per dotazione ed assegnatari	3.815.120	»	»	3.815.120	»	3.815.120
	Totale della categoria IV . . .	3.815.120	»	»	3.815.120	»	3.815.120
	RIASSUNTO DEL TITOLO II						
	Categoria I. - Alienazione di beni .	»	»	»	»	»	»
	Categoria II. - Accensione di debiti ed estinzione di crediti	143.414.865	»	»	143.414.865	25.624.291	117.790.574
	Categoria III. - Entrate per opere di bonifica	156.065.778	»	»	156.065.778	13.642.500	142.423.278
	Categoria IV. - Recupero crediti ver- so assegnatari	3.815.120	»	»	3.815.120	»	3.815.120
	Totale del titolo II . . .	303.295.763	»	»	303.295.763	39.266.791	264.028.972
	TITOLO III.						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LA SPESA						
	CATEGORIA I.						
	RITENUTE, RIMBORSO E DEPOSITI.						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi. . . .	»	»	»	»	»	»
26	Ritenute fiscali.	»	»	»	»	»	»
27	Ritenute diverse	5.313	»	»	5.313	5.313	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	5.313	»	»	5.313	5.313	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme riscosse nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da riscuotere al 30 settembre 1955
			in più per maggiori accerta- menti	in meno per minori accerta- menti			
	<i>Riporto . . .</i>	5.313	»	»	5.313	5.313	»
28	Ritenute per trattamento di liquidazione al personale	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	4.844.979	»	»	4.844.979	175.000	4.669.979
31	Rimborsi di anticipazione effettuate a terzi	4.855.741	»	»	4.855.741	3.994.222	861.519
32	Restituzione di anticipazioni da parte degli Uffici Periferici	265.714.764	»	»	265.714.764	265.714.764	»
33	Entrate varie	572.048.806	»	»	572.048.806	572.048.806	»
	Totale della categoria I	847.469.603	»	»	847.469.603	841.938.105	5.531.498
	CATEGORIA II. ANNUALITÀ PER TERRENI ASSEGNATI PROVENIENTI DA ESPROPRI.						
34	Annualità relative ai terreni espropriati ed assegnati:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III. GESTIONI SPECIALI.						
35	Conduzione provvisoria dei terreni .	104.210.025	»	»	104.210.025	104.210.025	»
36	Gestioni impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	312.320.795	»	»	312.320.795	310.536.135	1.784.660
36 bis	Gestione officine aziendali	»	»	»	»	»	»
36 ter	Gestione Magazzino	3.098.131.174	»	»	3.098.131.174	3.098.131.174	»
36 iv	Gestione Bestiame	1.868.105	»	»	1.868.105	1.868.105	»
	Totale della categoria III	3.516.530.099	»	»	3.516.530.099	3.514.745.439	1.784.660
	RIASSUNTO DEL TITOLO III.						
	Categoria I. - Ritenute, rimborsi e depositi	847.469.603	»	»	847.469.603	841.938.105	5.531.498
	Categoria II. - Annualità per terreni assegnati provenienti da espropri .	»	»	»	»	»	»
	Categoria III. - Gestioni speciali . .	3.516.530.099	»	»	3.516.530.099	3.514.745.409	1.784.660
	Riassunto del titolo III	4.363.999.702	»	»	4.363.999.702	4.356.683.544	7.316.158
	RIASSUNTO DELLE ENTRATE						
	TITOLO I. - Entrate effettive . . .	13.967.887.579	»	»	13.967.887.579	11.746.768.725	2.221.118.854
	TITOLO II. - Entrate per movimento di capitali	303.295.763	»	»	303.295.763	39.266.791	264.028.972
	TITOLO III. - Partite che si compensano con la spesa	4.363.999.702	»	»	4.363.999.702	4.356.683.544	7.316.158
	TOTALE DELLE ENTRATE	18.635.183.044	»	»	18.635.183.044	16.142.719.060	2.492.463.984

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	USCITE						
	—						
	TITOLO I.						
	SPESE EFFETTIVE						
	CATEGORIA I.						
	SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZ- ZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.						
1	Spese per gli impianti	287.530	»	»	287.530	228.707	58.823
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli uffici	»	»	»	»	»	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione .	»	»	»	»	»	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I.	287.530	»	»	287.530	228.707	58.823
	CATEGORIA II.						
	SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.						
5	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. - Stipendi ed assegni fissi al personale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previden- ziali	7.287.069	»	»	7.287.069	7.287.069	»
	Art. 3. - Quote a carico Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale.	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Am- ministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente	»	»	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compenso lavoro stra- ordinario	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Premi di rendimento	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Sussidi	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale	177.035	»	»	177.035	177.035	»
	Art. 5. - Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti	4.064.106	»	»	4.064.106	4.064.106	»
	<i>Da riportarsi</i>	11.528.210	»	»	11.528.210	11.528.210	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<i>Ripporto . . .</i>	11.528.210	»	»	11.528.210	11.528.210	»
7	Emolumenti e rimborso spese agli organi statutari, deliberativi e di controllo.	835.713	»	»	835.713	835.713	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	2.015.700	»	»	2.015.700	1.245.630	770.070
9	Spese per consulenza e per il funzionamento di Comitati e Commissioni	136.667	»	»	136.667	136.667	»
10	Spese di Ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	12.425	»	»	12.425	12.425	»
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	»	»	»	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	779.620	»	»	779.620	779.620	»
12	Spese legali e notarili	36.000	»	»	36.000	36.000	»
13	Spese varie	763.500	»	»	763.500	763.500	»
	Totale della categoria II	16.107.835	»	»	16.107.835	15.337.765	770.070
	CATEGORIA III.						
	 SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI						
14	Spese fisse per il personale:						
	Art. 1. Stipendi ed assegni fissi al personale	22.000	»	»	22.000	22.000	»
	Art. 2. - Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	2.688.978	»	»	2.688.978	2.688.978	»
	Art. 3. - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	»	»	»	»	»	»
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le Dipendenze	1.671.362	»	»	1.671.362	1.671.362	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	4.382.340	»	»	4.382.340	4.382.340	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	<i>Riporto . . .</i>	4.382.340	»	»	4.382.340	4.382.340	»
15	Spese variabili per il personale:						
	Art. 1. - Compensi per il lavoro straordinario	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Premi di rendimento	»	»	»	»	»	»
	Art. 3. - Sussidi	180.000	»	»	180.000	180.000	»
	Art. 4. - Quote a carico Ente per ritenute su spese variabili per il personale	49.200	»	»	49.200	49.200	»
	Art. 5. - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamento	»	»	»	»	»	»
16	Spese per studi e rilievi tecnici	1.161.873	»	»	1.161.873	1.161.873	»
17	Spese di ufficio:						
	Art. 1. - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione macchine di ufficio	12.000	»	»	12.000	12.000	»
	Art. 3. - Postali, telegrafiche e telefoniche	»	»	»	»	»	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	7.085.851	»	»	7.085.851	5.587.525	1.498.326
19	Spese legali e notarili	18.400	»	»	18.400	18.400	»
20	Manutenzione strumenti tecnici	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III.	12.889.664	»	»	12.889.664	11.391.338	1.498.326
	CATEGORIA IV.						
	INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	»	»	»	»	»	»
22	Spese relative al servizio di Cassa	712.849	»	»	712.849	712.849	»
	Totale della categoria IV	712.849	»	»	712.849	712.849	»

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56.

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	CATEGORIA V. TRASFORMAZIONE FONDIARIA.						
23	Spese per progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	176.407.938	»	»	176.407.938	160.349.927	16.058.011
24	Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	7.293.366.953	»	»	7.293.366.953	4.381.696.097	2.411.670.856
25	Spese di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il 3° residuo di quelli consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'Articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841	1.008.326.836	»	»	1.008.326.836	196.135.002	812.191.834
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati .	658.461.989	»	»	658.461.989	212.709.180	445.752.809
27	Borghi Rurali	2.448.263.854	»	»	2.448.263.854	907.623.497	1.540.640.357
27-bis	Baraccamenti per la sistemazione provvisoria degli Uffici e abitazione per il personale, per braccianti e famiglie coloniche, per macchine agricole, automezzi, attrezzi di lavoro, depositi di scorte e prodotti; materiale di casermaggio relativo.	347.077.165	»	»	347.077.165	188.358.626	158.718.539
	Totale della categoria V . . .	11.931.904.735	»	»	11.931.904.735	6.546.872.329	5.385.032.406
	CATEGORIA VI. IMPIANTI CATASTO TERRENI						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	166.652.778	»	»	166.652.778	151.955.229	14.697.549
	Totale della categoria VI . . .	166.652.778	»	»	166.652.778	151.955.229	14.697.549
	CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.						
29	Istruzione professionale degli assegnatari. Organizzazione Centri di Meccanica Agraria	147.434.396	»	»	147.434.396	39.960.539	107.473.857
30	Assistenza economico-finanziaria . .	93.953.599	»	»	93.953.599	83.562.777	10.390.822
30-bis	Istruzione popolare ed assistenza sanitaria-religiosa	53.218.223	»	»	53.218.223	28.289.141	24.929.082
31	Stampa e attività divulgativa . . .	3.650.894	»	»	3.650.894	2.496.832	1.154.062
32	Spese per l'assegnazione delle terre.	514.252	»	»	514.252	514.252	»
	Totale della categoria VII . . .	298.771.364	»	»	298.771.364	154.823.541	143.947.823

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	CATEGORIA VIII.						
	SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI						
33	Quota assegnazione statale (Capitolo 4 Entrate) per la conduzione prov- visoria dei terreni	104.362.763	»	»	104.362.763	104.210.025	152.738
	Totale della categoria VIII . . .	104.362.763	»	»	104.362.763	104.210.025	152.738
	CATEGORIA IX.						
	ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.						
34	Accantonamento corrispondente alle annualità di cui al Capitolo 5 delle Entrate	»	»	»	»	»	»
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al Capitolo 6 En- trate	»	»	»	»	»	»
36	Fondi a disposizione per integrazione di stanziamenti	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	»	»	»	»	»	»
	RIASSUNTO DEL TITOLO I						
	Categoria I. - Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici cen- trali e periferici	287.530	»	»	287.530	228.707	58.823
	Categoria II. - Spese generali del- l'Amministrazione centrale	16.107.835	»	»	16.107.835	15.337.765	770.070
	Categoria III. - Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . .	12.889.664	»	»	12.889.664	11.391.338	1.498.326
	Categoria IV. - Interessi passivi e servizio di cassa	712.849	»	»	712.849	712.849	»
	Categoria V. - Trasformazione fon- diaria	11.931.904.735	»	»	11.931.904.731	6.546.872.329	5.385.032.406
	Categoria VI. - Impianto catasto terreni	166.652.778	»	»	166.652.778	151.955.229	14.697.549
	Categoria VII. - Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari	298.771.364	»	»	298.771.364	154.823.541	143.947.823
	Categoria VIII. - Spese in compen- sazione per la conduzione provvi- soria dei terreni	104.362.763	»	»	104.362.763	104.210.025	152.738
	Categoria IX. - Accantonamenti in attesa di destinazione	»	»	»	»	»	»
	Totale del titolo I . . .	12.531.689.518	»	»	12.531.689.518	6.985.531.783	5.546.157.735

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	TITOLO II USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI						
	CATEGORIA I. ACQUISIZIONE DI BENI.						
36-bis	Investimento patrimonio di fonda- zione	76.945.830	»	»	76.945.830	»	76.945.830
37	Acquisto di immobili	2.467.868	»	»	2.467.868	1.500.000	967.868
38	Acquisto di titoli	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi e finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi degli articoli 22 e 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230	31.357.400	»	»	31.357.400	43.850	31.313.550
40	Acquisto di macchinari ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	1.092.035.794	»	»	1.092.035.794	702.292.121	389.743.673
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto	364.403.223	»	»	364.403.223	342.023.562	22.379.661
42	Impianti per la conservazione e va- lorizzazione dei prodotti agricoli .	135.691.246	»	»	135.691.246	7.136.926	128.554.320
	Totale della categoria I	1.702.901.361	»	»	1.702.901.361	1.052.996.459	649.904.902
	CATEGORIA II. ESTINZIONE DI DEBITI ED ACCENSIONE DI CREDITI.						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	»	»	»	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nel- l'esercizio per finanziamenti a medio termine	»	»	»	»	»	»
44-bis	Anticipazioni a diversi	»	»	»	»	»	»
44-ter	Fondo a risparmio assegnatari . . .	1.343.168	»	»	1.343.168	»	1.343.168
	Totale della categoria II	1.343.168	»	»	1.343.168	»	1.343.168
	CATEGORIA III. SPESE PER LA BONIFICA.						
45	Studio, progettazione, rilevazione, di- rezione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	5.082.630	»	»	5.082.630	3.759.500	1.323.130
46	Espropriazioni ed esecuzioni di opere di competenza statale ottenute in concessione.	81.920.957	»	»	81.920.957	29.847.520	52.073.437
47	Esercizio e manutenzione	»	»	»	»	»	»
48	Spese per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di propri- etari inadempienti agli obblighi di bonifica; manutenzioni relative . .	»	»	»	»	»	»
	Totale categoria III	87.003.587	»	»	87.003.587	33.607.020	53.396.567

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	CATEGORIA IV.						
	ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.						
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	Art. 1. - In natura	1.228.770	»	»	1.228.770	170.860	1.057.910
	Art. 2. - In numerario	»	»	»	»	»	»
49	Bestiame, attrezzi, ecc. per dota- zione ad assegnatari	889.760.588	»	»	889.760.588	679.802.582	209.958.006
50	Anticipazioni a Cooperative	46.828.612	»	»	46.828.612	3.178.200	43.650.412
	Totale della categoria IV	937.817.970	»	»	937.817.970	683.151.642	254.666.328
	RIASSUNTO DEL TITOLO II						
	Categoria I. - Acquisizione di beni	1.702.901.361	»	»	1.702.901.361	1.052.996.459	649.954.902
	Categoria II. - Estinzione di debiti ed accensione di crediti	1.343.168	»	»	1.343.168	»	1.343.168
	Categoria III. - Spese per la bonifica	87.003.587	»	»	87.003.587	33.607.020	53.396.567
	Categoria IV. - Accensione di crediti verso assegnatari	937.817.970	»	»	937.817.970	683.151.642	254.666.328
	Totale del titolo II	2.729.066.086	»	»	2.729.066.086	1.769.755.121	959.310.965
	TITOLO III.						
	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON L'ENTRATA						
	CATEGORIA I.						
	VERSAMENTI - RITENUTE - RIMBORSI E DEPOSITI.						
51	Versamenti di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi	23.821.146	»	»	23.821.146	12.299.947	11.521.199
52	Versamento di ritenute fiscali	100.555.541	»	»	100.555.541	23.043.170	77.512.371
53	Versamento di ritenute diverse	1.676.215	»	»	1.676.215	1.333.200	343.015
54	Versamento per il fondo di liquida- zione del personale	223.809.406	»	»	223.809.406	4.209.005	219.600.401
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	137.213.472	»	»	137.213.472	58.239.949	78.973.523
56	Versamenti per depositi cauzionali	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazioni a terzi	»	»	»	»	»	»
58	Finanziamenti ad uffici periferici	»	»	»	»	»	»
59	Spese varie	2.371.073	»	»	2.371.073	476.477	1.894.596
	Totale del titolo III	489.446.853	»	»	489.446.853	99.601.748	389.845.105

CONTO CONSUNTIVO
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO
1955-56

Segue **Gestione residui.**

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

Capi- toli	DESCRIZIONE	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1954	VARIAZIONI verificatesi nell'esercizio 1954-55		Somme risultanti	Somme pagate nell'esercizio 1954-55	Somme rimaste da pagare al 30 settembre 1955
			in più per maggiori impegni	in meno per minori impegni			
	CATEGORIA II.						
	ACCANTONAMENTI DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	Art. 1. - Quota capitale	»	»	»	»	»	»
	Art. 2. - Quota interessi. . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II	»	»	»	»	»	»
	CATEGORIA III.						
	GESTIONI SPECIALI.						
61	Conduzione provvisoria dei terreni .	104.210.025	»	»	104.210.025	104.210.025	»
62	Gestioni impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli	16.793.224	»	»	16.793.224	9.949.853	6.843.371
62-bis	Gestione Officine Aziendali	22.498.489	»	»	22.498.489	22.232.034	266.455
62-ter	Gestione Magazzino	1.560.607.839	»	»	1.560.607.839	1.560.607.839	»
62-iv	Gestione Bestiame	158.170	»	»	158.170	158.170	»
	Totale della categoria III	1.704.267.747	»	»	1.704.267.747	1.697.157.921	7.109.826
	RIASSUNTU DEL TITOLO III.						
	Categoria I. - Versamenti - ritenute - rimborsi e depositi	489.446.853	»	»	489.446.853	99.601.748	389.845.105
	Categoria II. - Accantonamenti di annualità per terreni espropriati ed assegnati	»	»	»	»	»	»
	Categoria III. - Gestioni speciali. .	1.704.267.747	»	»	1.704.267.747	1.697.157.921	7.109.826
	Totale del titolo III	2.193.714.600	»	»	2.193.714.600	1.796.759.669	396.954.931
	RIASSUNTO DELLE USCITE						
	TITOLO I. - Uscite effettive	12.531.689.518	»	»	12.531.689.518	6.985.531.783	5.546.157.735
	TITOLO II. - Uscite per movimento di capitali	2.729.066.086	»	»	2.729.066.086	1.769.755.121	959.310.965
	TITOLO III. - Partite che si compen- sano con l'entrata	2.193.714.600	»	»	2.193.714.600	1.796.759.669	396.954.931
	TOTALE DELLE USCITE	17.454.470.204	»	»	17.454.470.204	10.552.046.573	6.902.423.631

ATTIVITÀ	CONSISTENZA al 30 settembre 1954	VARIAZIONI Esercizio 1954-55	CONSISTENZA al 30 settembre 1955
I. — Attività finanziarie:			
a) Giacenze di cassa	»	»	»
b) Crediti di bilancio e residui attivi	18.635.183.044	— 588.411.765	18.046.771.279
II. — Investimenti:			
a) Fabbricati	105.588.003	+ 31.985.395	137.573.398
b) Attrezzature e mobili	412.023.007	+ 93.873.500	505.896.507
c) Titoli	9.700.000	»	9.700.000
d) Mezzi di trasporto	1.223.154.862	+ 103.297.483	1.326.452.345
e) Opere e pubblicazioni	2.540.505	+ 351.967	2.892.472
f) Macchine e attrezzi agricoli	7.691.473.308	+ 14.109.237	7.705.582.545
g) Scorte vive	49.548.926	»	49.548.926
h) Scorte morte	3.098.131.174	— 769.665.195	2.328.465.979
III. — Crediti verso assegnatari per anticipazioni e per scorte poderali e verso cooperative	5.196.194.107	— 366.183.964	4.830.010.143
IV. — Spese per il raggiungimento delle finalità istituzionali:			
a) Spese per l'espropriazione, la esecuzione di opere di trasformazione fondiaria e bonifica dei terreni espropriati	37.062.084.447	+ 17.718.777.013	54.780.861.460
b) Spese per l'assistenza tecnica, finanziaria e sociale agli assegnatari, per la assegnazione delle terre e la conduzione provvisoria dei terreni	3.376.624.407	+ 619.404.613	3.996.029.020
c) Spese per l'acquisto dei terreni da assegnare	1.648.352.380	»	1.648.352.380
d) Spese per impianti industriali	211.159.507	+ 300.808.427	511.967.934
e) Spese generali e di primo impianto	2.603.225.869	+ 1.849.620.775	4.452.846.644
f) Interessi e spese di finanziamento	8.622.161	+ 77.584.728	86.206.889
TOTALE	81.333.605.707	+ 19.085.552.214	100.419.157.921

finanziaria-patrimoniale.
1953 e quelle dell'esercizio 1953-54.

SEZIONE SPECIALE PER LA RIFORMA
FONDIARIA IN PUGLIA, LUCANIA
E MOLISE.

	CONSISTENZA al 30 settembre 1954	VARIAZIONI Esercizio 1954-55	CONSISTENZA al 30 settembre 1955
PASSIVITÀ			
I. — Passività finanziarie:			
a) Debito verso il Cassiere	1.180.712.840	— 1.016.643.355	164.069.485
b) Debiti di bilancio o residui passivi	17.454.470.204	+ 428.231.590	17.882.701.794
II. — Contributi dello Stato per i fini istituzionali e per la esecuzione di opere pubbliche di bonifica	57.995.802.824	+ 12.316.418.422	70.312.221.246
III. — Proventi diversi	411.580.851	+ 127.210.752	538.791.603
IV. — Fondo deperimento	1.066.194.319	»	1.066.194.319
V. — Finanziamenti a medio termine	»	+ 8.000.000.000	8.000.000.000
VI. — Debiti diversi	26.713.495	»	26.713.495
VII. — Giacenze di magazzino in attesa di impiego	3.098.131.174	— 769.665.195	2.328.465.979
VIII. — Capitale di fondazione	100.000.000	»	100.000.000
TOTALE	81.333.605.707	+ 19.085.552.214	100.419.157.921

PAGINA BIANCA